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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poslovawe dru{tava za upravqawe investicionim fondovima
iz aspekta poreskih propisa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-254/2007-04 od
22.2.2007. god.)

1. Iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod:

1) poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim sred-
stvima pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi
kao zakonsko sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku vrednost;
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2) poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama, udeli-
ma u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od
vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe
hartijama od vrednosti;

3) kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe;
3a) usluga ocene kreditne sposobnosti fizi~kih i

pravnih lica;
4) preuzimawe obaveza, garancija i drugih sredstava

obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe;
5) poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,

teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim
prometom i doznakama;

6) poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama
od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.

Odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o investicionim fon-
dovima („Sl. glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da se dru{tva za
upravqawe osnivaju iskqu~ivo kao zatvorena akcionarska
dru{tva na koje se primewuju odredbe zakona kojim se ure|uju
privredna dru{tva, osim ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dru{tvo za upravqawe organizuje i upravqa otvorenim
fondom, osniva i upravqa zatvorenim fondom i upravqa privat-
nim fondom (~lan 5. stav 1. Zakona o investicionim fondovima).

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o investicionim
fondovima, investicioni fond ima prospekt i skra}eni
prospekt.

Prospekt mora da sadr`i sve informacije na osnovu kojih
potencijalni investitori mogu ste}i jasnu predstavu o investi-
cionom fondu i doneti najpovoqniju odluku o ulagawu, pri ~emu
prilikom pristupawa investicionom fondu lice koje pristupa
potpisuje izjavu kojom potvr|uje da u potpunosti razume prospekt,
kao i vrste i na~in napla}ivawa naknada (st. 3. i 4. ~lana 36.
Zakona o investicionim fondovima).

BILTEN/POREZI 
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Prospekt investicionog fonda, u skladu sa ~lanom 37. stav
1. ta~ka 4) Zakona o investicionim fondovima, sadr`i podatke o
naknadama i tro{kovima koji padaju na teret investicionog
fonda.

Odredbom ~lana 37. stav 2. ta~ka 10) propisano je da su
podaci o investicionom fondu podaci o visini naknada i
tro{kova, i to: naknade za upravqawe dru{tvu za upravqawe za
prethodnu godinu, izra`enu kao procenat vrednosti imovine
investicionog fonda, iznos tro{kova kupovine i prodaje hartija
od vrednosti, tro{kova kastodi banke i eksterne revizije na
teret imovine investicionog fonda za prethodnu godinu,
izra`enu kao procenat vrednosti imovine investicionog fonda i
pokazateq ukupnih tro{kova koji se izra~unava tako {to se uku-
pan iznos naknade za upravqawe i tro{kova na teret imovine
investicionog fonda podeli sa vredno{}u imovine investi-
cionog fonda.

Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o investicionim
fondovima, dru{tvo za upravqawe donosi pravilnik o tarifi za
svaki otvoreni fond posebno i napla}uje naknade u skladu sa wim.

Dru{tvo za upravqawe, u skladu s odredbama st. 2. i 3.
istog ~lana Zakona o investicionim fondovima, mo`e
napla}ivati naknadu za kupovinu i naknadu za otkup investi-
cionih jedinica od ~lanova otvorenog fonda, pri ~emu naknada za
otkup investicionih jedinica iznosi najvi{e 1% vrednosti
investicionih jedinica koje se otkupquju.

Odredbom stava 4. ta~ka 1) i stava 5. istog ~lana Zakona o
investicionim fondovima propisano je da se iz imovine
otvorenog fonda mo`e napla}ivati naknada dru{tvu za
upravqawe za upravqawe imovinom fonda, koja se obra~unava
dnevno, a napla}uje mese~no.

Odredbom stava 7. istog ~lana Zakona o investicionim
fondovima propisano je da komisija mo`e detaqnije urediti
vrste naknada, wihove maksimalne iznose, izve{tavawe o
naknadama, kao i postupke za spre~avawe manipulacije naknadama,
tro{kovima i tr`i{nim cenama.

BILTEN/POREZI
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U smislu navedenih zakonskih odredbi, za promet usluga
koji vr{i dru{tvo za upravqawe investicionim fondovima, za
koji ostvaruje naknade (npr. naknada za upravqawe, naknada za
kupovinu i naknada za otkup investicionih jedinica i dr.), u
skladu sa Zakonom o investicionim fondovima, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – dru{tvo za upravqawe
investicionim fondovima nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da nakna-
da za pokri}e administrativnih tro{kova, koju dru{tvo za
upravqawe investicionim fondovima napla}uje od svojih ~lano-
va prilikom u~lawewa, nije predmet oporezivawa PDV. 

2. Iz aspekta Zakona o porezu na dobit preduze}a

Prema ~lanu 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), rezidentni
obveznik, u smislu ovog zakona, je pravno lice koje je osnovano ili
ima sedi{te stvarne uprave i kontrole na teritoriji Republike.

U skladu sa ovom odredbom Zakona, otvoreni investi-
cioni fondovi, s obzirom da nemaju svojstvo pravnog lica (~lan
42. stav 2. Zakona o investicionim fondovima – „Sl. glasnik RS“,
br. 46/06), ve} se preko wih vr{i prikupqawe i plasman nov~anih
sredstava, nisu obveznici poreza na dobit preduze}a za ostvarene
prihode (kamate i dr.) po osnovu ulagawa izvr{enih u skladu sa
Zakonom o investicionim fondovima.

Na dru{tva za upravqawe investicionim fondovima, koja
se osnivaju iskqu~ivo kao (zatvorena) akcionarska dru{tva,
primewuje se Zakon, i ona su obveznici poreza na dobit preduze}a
za prihode koje ostvare (naknade za upravqawe imovinom fonda,
naknada za kupovinu i otkup investicionih jedinica i dr.).

Za rezidentne obveznike – pravna lica koji vr{e ulagawe
u kupovinu investicione jedinice, kupovina investicione
jedinice predstavqa ulagawe u stalnu imovinu obveznika, a ne
rashod perioda u kome je izvr{eno ulagawe.



13

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

Prihode koje ostvari bilo prodajom investicione
jedinice ili po osnovu ugovorene periodi~ne raspodele prihoda
fonda, obveznik poreza na dobit preduze}a – investitor ukqu~uje
u svoje ukupne prihode i uve}ava oporezivu dobit u poreskom
bilansu, na koju se obra~unava i pla}a porez po stopi od 10%.

Obveznik poreza na dobit – investitor du`an je da
obra~unat porez za uplatu iskazan u Poreskoj prijavi (Obrazac
PDP) uplati najkasnije do podno{ewa poreske prijave i poreskog
bilansa (10.3. teku}e godine za prethodni poreski period za koji
podnosi Poresku prijavu i Poreski bilans).      

3. Iz aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

3.1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka , u
daqem tekstu: Zakon) primawa zaposlenog po osnovu ~iwewa ili
pru`awa pogodnosti od strane poslodavca imaju poreski tretman
zarade.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom u smislu tog zakona smatra zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawe rashoda obvezni-
ka nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem, saglasno
odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, pokrivawe rasho-
da zaposlenog (nov~anom nadoknadom) nastalog po osnovu ulagawa
wegovih nov~anih sredstava radi sticawa investicionih jedini-
ca, koji poslodavac pla}a u ime i za ra~un zaposlenog – ~lana
investicionog fonda, ima poreski tretman zarade.

Ovo primawe zaposlenog podle`e pla}awu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na zaradu, s obzirom da se prema

BILTEN/POREZI
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odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05 i 61/05) svako primawe zaposlenog iz radnog odnosa, osim
naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)
do 4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~. 1), smatra
zaradom zaposlenog.

Ulagawe nov~anih sredstava radi sticawa investicionih
jedinica u otvorenom investicionom fondu u slu~aju kad
zaposleni sam na teret svojih sredstava, na koja su prethodno
pla}eni porezi i pripadaju}i doprinosi, vr{i to ulagawe, nije
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana.

3.2. Saglasno odredbi ~lana 61. stav 1. ta~ka 5) Zakona, pri-
mawe ~lana otvorenog investicionog fonda po osnovu prava na
srazmeran deo prihoda od investicione jedinice tog fonda, a koja
predstavqa udeo tog lica u ukupnoj neto imovini investicionog
fonda, smatra se prihodom od kapitala.

Oporezivi prihod od kapitala po osnovu prava ~lana
otvorenog investicionog fonda na srazmeran deo prihoda od
investicione jedinice ima isti poreski tretman kao dividenda
ili udeo u dobiti, i za rezidenta Republike ~ini 50% ostvarenog
prihoda od investicione jedinice po osnovu srazmernog dela,
saglasno ~lanu 63. stav 3. Zakona.

Porez na prihode od kapitala pla}a se po stopi od 20%,
koja se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod
(~lan 64. Zakona).

3.3. Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 5) Zakona, kapi-
talnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari proda-
jom, odnosno drugim prenosom uz naknadu investicione jedinice
~lana investicionog fonda koja je otkupqena od strane otvorenog
investicionog fonda.

Poresku osnovicu po tom osnovu ~ini prihod koji
obveznik (~lan otvorenog investicionog fonda u ovom slu~aju)
ostvari kao razliku izme|u kupovne i otkupne cene investicione
jedinice, saglasno zakonu koji ure|uje investicione fondove.
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Odredbama ~lana 73. i 74. Zakona, za svrhu odre|ivawa ka-
pitalnog dobitka ure|eno je {ta se smatra prodajnom i nabavnom
cenom investicione jedinice otkupqene od strane otvorenog
investicionog fonda.

Kod otkupa investicione jedinice prodajnom cenom inves-
ticione jedinice smatra se otkupna cena koja se sastoji od neto
vrednosti imovine otvorenog dru{tva po investicionoj jedinici
na dan podno{ewa zahteva ~lana fonda za otkup investicionih
jedinica, uve}ane za naknadu za kupovinu ukoliko je dru{tvo za
upravqawe napla}uje, saglasno zakonu koji ure|uje investicione
fondove.

Kod otkupa investicione jedinice nabavnom cenom inves-
ticione jedinice smatra se neto vrednost imovine otvorenog
fonda po investicionoj jedinici na dan uplate, uve}ane za
naknadu za kupovinu ukoliko je dru{tvo za upravqawe napla}uje,
saglasno zakonu koji ure|uje investicione fondove.

Porez na prihode po osnovu ostvarenog kapitalnog dobit-
ka pla}a se po stopi od 20%, koja se primewuje na poresku
osnovicu koju ~ini razlika izme|u kupovne i otkupne cene inves-
ticione jedinice, u skladu sa ~l. 76. i 77. Zakona.    

2. Ra~unovodstveni i poreski tretman tro{kova istra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00349/2006-04 od
22.2.2007. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o ra~unovodstvu i reviziji

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravna lica
imaju pravo da primewuju MRS/MSFI iako nisu zvani~no
objavqeni, imaju}i u vidu da postoje prevodi ovih standarda, a
mogu se koristiti i iz originalnog teksta na engleskom jeziku.

BILTEN/POREZI
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U Pravilniku o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06) i Pravilniku o
sadr`ini i formi obrazaca finansijskih izve{taja za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06) propisan je na~in primene MRS/MSFI.

Ulagawa u istra`ivawe i procewivawe prema MSFI 6
mo`e se priznati kao sredstvo nakon dobijawa svih zakonskih
prava za istra`ivawe, a ne priznaju se tro{kovi koji su nastali
pre dobijawa tog zakonskog prava.

Istra`ivawe i procewivawe kwi`i se na ra~unu 010 –
Ulagawa u razvoj, na posebnom analiti~kom ra~unu kapitalizo-
vanih tro{kova istra`ivawa.

Kada se poka`e da se ovi tro{kovi mogu nadoknaditi kroz
eksploataciju, vr{i se prekwi`avawe na odgovaraju}e druge
analiti~ke ra~une tro{kova razvoja u okviru ovog ra~una.

Prilikom testirawa obezvre|ewa, primewuje se MRS 36
i ~lan 58. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike, u delu obezvre|ivawa, odnosno vr{i se ispravka
vrednosti po osnovu obezvre|ewa. 

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

1. Ukoliko se ulagawa za istra`ivawe i procewivawe
prirodnih resursa priznaju kao nematerijalna ulagawa (grupa 01,
ra~un 010 – Ulagawa u razvoj), u skladu s propisima o ra~unovod-
stvu i MRS, odnosno MSFI, amortizacija tih (kao i ostalih)
nematerijalnih ulagawa priznaje se u poreskom bilansu na na~in
propisan Zakonom o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) i Pravilnikom o na~inu
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa
amortizacije za poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04),
odnosno sva nematerijalna ulagawa svrstana su u II amortizacionu
grupu, sa stopom amortizaciju od 10%.
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2. Po ~lanu 22v Zakona, na teret rashoda u poreskom bilan-
su ne priznaju se rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa imovine
koja se utvr|uje kao razlika izme|u nabavne cene imovine
utvr|ene u skladu sa ovim zakonom i wene procewene nadoknadive
vrednosti, osim u slu~aju o{te}ewa usled vi{e sile.

Prema tome, rashodi po osnovu obezvre|ivawa imovine,
ukqu~uju}i i nematerijalna ulagawa, koji su nastali
obezvre|ewem sredstava u skladu sa odgovaraju}im MRS, odnosno
MSFI, ne priznaju se u poreskom bilansu, osim ukoliko je
obezvre|ewe vrednosti nastalo usled vi{e sile.

3. U skladu sa Zakonom, rashodi po osnovu obezvre|ewa
vr{enog u prethodnim poreskim periodima ne mogu se priznati
kao tro{ak u nekom narednom poreskom periodu, pa stoga u
poreskom bilansu (Obrazac PB 1) nije ni predvi|ena takva korek-
cija tro{kova, niti je to mogu}e izvr{iti negativnom korekci-
jom tro{kova na red. br. 24. Obrasca PB 1.    

3. Na~in kwi`ewa izvr{enog pla}awa po osnovu garancije za
u~e{}e na tenderu, kao i priznavawe rashoda nastalih isplatom u
vezi bankarske garancije za u~e{}e na tenderu u poreskom bilan-
su obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-228/2007-04 od
20.2.2007. god.)

1. Prema ~l. 63. i 64. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, u daqem tekstu: Pravilnik) pribavqena garancija banke za
u~e{}e na tenderu kwi`i se na odgovaraju}em ra~unu grupe 88
– Vanbilansna aktiva, uz odobrewe ra~una grupe 89 –
Vanbilansna pasiva.

Izvr{eno pla}awe po garanciji banke treba kwi`iti
obrnutim stavovima za kwi`ewe, (89/88).

BILTEN/POREZI
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Istovremeno, zadu`uje se ra~un 579 – Ostali nepomenuti
rashodi, uz odobrewe ra~una 241 – Teku}i (poslovni) ra~uni, shod-
no ~lanu 18. stav 3. i ~lanu 45. stav 10. Pravilnika.

2. Odredbom ~lana 7. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju rasho-
di u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim rashoda za koje
je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U konkretnom slu~aju, smatramo da se rashodi iskazani u
skladu s propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI, na
kontu 579, nastali isplatom u vezi bankarske garancije za u~e{}e
na tenderu, priznaju u poreskom bilansu obveznika, u skladu sa
Zakonom.

4. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine gara`e
koja je namewena za sme{taj kombi vozila, iz aspekta Zakona o
PDV, kao i pravo na poreski kredit iz ~l. 48. Zakona o porezu na
dobit preduze}a na osnovu kupovine gara`e kao osnovnog sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1245/2006-04 od
20.2.2007. god.)

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat za
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu – gara`i od strane prethodnog u~esnika u prometu, odbije
kao prethodni porez. Naime, ako obveznik PDV koristi ili }e
koristiti nabavqenu gara`u za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, promet za koji,
u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji osloba|awe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici), a pod uslovom da poseduje ra~un izdat u
skladu sa Zakonom, u tom slu~aju obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza.

BILTEN/POREZI
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2. Zakon o porezu na dobit preduze}a 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala
preduze}a), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala pre-
duze}a).  

Prema tome, ukoliko je obveznik izvr{io ulagawa u toku
2006. godine u kupovinu osnovnog sredstva (gara`e) koje u svojim
poslovnim kwigama, a u skladu s propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS, odnosno MSFI evidentira kao gra|evinski
objekat u vlasni{tvu u okviru ra~una grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, i to sredstvo koristi za
obavqawe registrovane delatnosti, priznaje se pravo na poreski
kredit pod uslovima propisanim ~lanom 48. Zakona.

U konkretnom slu~aju, kako su, prema prilo`enoj doku-
mentaciji, ulagawa izvr{ena u 2005. godini i to za kupovinu park-
ing mesta u gara`i, smatramo da obveznik nema pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona, u 2006. godini. 

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
putni~kog automobila – karavan, marke Ranault tipa Kangoo alize
1,5 dci, kao i pravo na poreski kredit po osnovu ulagawa
izvr{enog u nabavku putni~kog automobila kao osnovnog
sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1362/2006-04 od
12.2.2007. god.)

1. Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
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u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

3) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vaz-
duhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i

BILTEN/POREZI
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drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih
sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i pre-
voza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim pre-
voznim sredstvima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, prilikom
nabavke putni~kog automobila – karavan, marke Ranault tipa
Kangoo alize 1,5 dci, kao i nabavke rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za potrebe ovog vozila, obveznik PDV –
preduze}e iz Subotice nema pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog i iskazanog u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu,
s obzirom da putni~ki automobil ne koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti iz ~lana 29. stav 2. Zakona.

2. Odredbom ~lana 48. st. 1 i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnov-
na sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo
na poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Prema stavu 5. ~lana 48. Zakona, osnovnim sredstvima iz
st. 1. i 2. ovog ~lana ne smatraju se, izme|u ostalog, putni~ki auto-
mobili, osim automobila za taksi prevoz, rent-a-car, obuku voza~a i
specijalnih putni~kih automobila sa ugra|enim ure|ajima za
bolesnike.

Kako se u konkretnom slu~aju radi o ulagawu izvr{enom u
nabavku putni~kog vozila (na osnovu podataka o vrsti vozila iz
saobra}ajne dozvole obveznika), obvezniku se ne priznaje pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, po osnovu tog ulagawa. 
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost izmene iznosa dugovanog PDV u slu~aju raskida
ugovora o prodaji objekta, ~iji je promet predmet oporezi-
vawa PDV za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, pri ~emu kod realizacije ugovora o prodaji nije do{lo
do prometa (predaje) objekta, a pla}awe cene za taj objekat je
izvr{eno u potpunosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-144/2007-04 od
20.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
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tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(stav 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a
i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz
stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje
se ugovara posebna naknada.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.) koji vr{i obveznik
PDV, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1. i 2. Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Prema odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je

du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima, pri ~emu obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog
~lana postoji i ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s
tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima
je sadr`an PDV. 
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Saglasno navedenom, obveznik PDV koji na osnovu ugovora
o prodaji objekta, ~iji je promet predmet oporezivawa PDV za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to izvr{i promet ovog dobra,
tj. prvi prenos prava raspolagawa, du`an je da po osnovu
primqenog avansa obra~una i plati PDV, kao i da izda ra~un u
skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

Ako se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an
je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom (odredba ~lana 21. Zakona). 

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, ako se osnovica naknad-
no izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io promet dobara i uslu-
ga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik kome je izvr{en
promet dobara i usluga ispravi odbitak prethodnog poreza i ako
o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara i usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji
nema pravo na odbitak prethodnog poreza, odnosno licu koje nije
obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da
izvr{i ako poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga tim licima (odredba stava 4. istog ~lana
Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1-5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (odredba stava 7. ~lana 21.
Zakona).

Shodno navedenim odredbama ~lana 21. Zakona, obveznik
PDV koji duguje PDV po osnovu primqene naknade pre izvr{enog
prometa dobara, mo`e da izmeni iznos PDV samo ako obveznik
PDV koji je izvr{io pla}awe ispravi odbitak prethodnog poreza
u skladu s odredbama ~lana 31. Zakona i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga, odnosno, a u slu~aju kada je
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naknadu platilo lice koje nema pravo na odbitak prethodnog
poreza ili lice koje nije obveznik PDV, izmenu dugovanog iznosa
PDV obveznik PDV mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o
smawewu naknade, odnosno vra}awu nov~anih sredstava tom licu.

Prema tome, u slu~aju raskida ugovora o prodaji objekta,
~iji je promet predmet oporezivawa PDV za koji postoji zakonska
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pri ~emu kod realizacije
ugovora o prodaji, u konkretnom slu~aju, nije do{lo do prometa
(predaje) objekta, a pla}awe cene za taj objekat je izvr{eno u pot-
punosti, obveznik PDV – prodavac mo`e da izmeni iznos dugo-
vanog PDV u skladu s odredbama ~lana 21. Zakona.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV uvoza
ma~evala~ke opreme za potrebe evropskog prvenstva u ma~evawu
za kadete koji }e se odr`ati u Novom Sadu u organizaciji
ma~evala~kog kluba „Soko Novi Sad“ iz Novog Sada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-170/2007-04 od
20.2.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da
su oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih,
koja se bave nau~nom, obrazovnom, kulturnom, sportskom,
rekreativnom, humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom
kulturom, umetno{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih
dobara i kontrolom kvaliteta `ivotne sredine – na robu koja se
ne proizvodi u Srbiji, a slu`i neposredno za obavqawe tih delat-
nosti, osim alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i
putni~kih motornih vozila.

Imaju}i u vidu navedeno i odredbe ~lana 262. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
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127/03 … 86/06), potrebno je carinskom organu, uz zahtev za ost-
varewe povlastice, podneti i:

1. izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik
povlastice bavi sportskom delatno{}u;

2. potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi;

3. izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti;

4. potvrdu ili mi{qewe Ministarstva prosvete i sporta
kojim se potvr|uje da roba koja se uvozi slu`i neposredno za
obavqawe delatnosti korisnika povlastice.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-13b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~. 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz
ma~evala~ke opreme za potrebe evropskog prvenstva u ma~evawu
za kadete koji }e se odr`ati u Novom Sadu, u organizaciji
ma~evala~kog kluba „Soko Novi Sad“ iz Novog Sada, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz
ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe.

3. Poreski tretman lu~kih usluga (kori{}ewe operativne obale
u teretnom saobra}aju, kori{}ewe sidri{ta i druge pristani{ne
usluge)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00192/2007-04 od
20.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
isporuke brodova, servisirawe, popravke, odr`avawe i iznajmqi-
vawe brodova, koji se prete`no koriste uz naknadu u me|unarod-
nom re~nom saobra}aju, kao i isporuke, iznajmqivawe, popravke i
odr`avawa dobara namewenih opremawu tih brodova.
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PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga namewenih
neposrednim potrebama brodova iz ta~ke 13) ovog stava (stav 1.
ta~ka 14) istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 16. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 13) i 14)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke  brodova i promet
dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih brodova koji se, uz
naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom re~nom saobra}aju,
kao i za potrebe stranih brodova koji koriste nerezidentna pre-
duze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr.)

2) izjavu vlasnika doma}eg broda da se taj brod koristi, uz
naknadu, prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju, odnosno
izjavu kupca broda da }e se taj brod koristiti, uz naknadu,
prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju.

Doma}i brodovi iz stava 1. ovog ~lana koriste se
prete`no u me|unarodnom re~nom saobra}aju ako u {est meseci
koji prethode poreskom periodu, odnosno u {est meseci nakon
poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, od ukupnog
broja plovidbi u tom periodu ostvare ili }e ostvariti vi{e od
80% plovidbi u me|unarodnom re~nom saobra}aju (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom stava 5. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se prometom usluga namewenih neposrednim potrebama brodova iz
stava 1. ovog ~lana smatraju lu~ke usluge, usluge tegqewa i vezi-
vawa brodova, usluge istovara, utovara, pretovara i dr.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz obezbe|ivawe dokaza predvi|enih odredbom ~lana 16. stav
1. Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne pla}a na promet lu~kih
usluga (kori{}ewe operativne obale u teretnom saobra}aju,
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kori{}ewe sidri{ta i druge pristani{ne usluge) za potrebe
doma}ih brodova koji se, uz naknadu, prete`no koriste u me|una-
rodnom re~nom saobra}aju, a obveznik PDV koji vr{i promet
ovih usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.    

4. Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na
deo koji obveznik PDV ima i deo koji nema pravo da odbije od
PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1240/2006-04 od
20.2.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
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dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi

isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi izvr{io
promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripad-
nosti na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
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ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
ti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici) nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Pri tome, napomiwemo da samo postojawe odvojenih maga-
cina za sme{tawe dobara za koja obveznik PDV ima pravo i za koja
nema pravo na odbitak prethodnog poreza, bez raspodele
prethodnog poreza na bazi ekonomskih kriterijuma na deo koji
obveznik PDV ima i deo koji nema pravo da odbije od PDV koji
duguje, nije dovoqno za pravilnu podelu prethodnog poreza.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pri-
padnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Kada obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju od PDV koji duguje
mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu s
odredbama ~lana 30. st. 2-5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).    
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5. Obaveza obra~una PDV na promet gra|evinskih usluga –
odr`avawe i sanacija objekata koji je izvr{en od 1. januara 2005.
godine, a za koji je obveznik PDV – pru`alac gra|evinskih uslu-
ga primio avans zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine po osnovu
kojeg je postojala obaveza pla}awa poreza na promet usluga, kao i
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane podizvo|a~a za
promet gra|evinskih usluga koji je izvr{en od 1. januara 2005.
godine, a za koji je podizvo|a~ primio avans zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine po osnovu kojeg je, tako|e, postojala
obaveza pla}awa poreza na promet usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-820/2004-04 od
19.2.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se odredbe ovog zakona primewuju na sav
promet dobara i usluga i uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara
2005. godine

Ako je obveznik za izdate ra~une ili primqene avanse
zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine platio porez na promet, a
promet dobara, odnosno usluga je nastao od 1. januara 2005. godine,
mo`e da umawi poresku obavezu po osnovu poreza na dodatu vred-
nost za isporu~ena dobra i usluge u poreskom periodu za iznos
pla}enog poreza na promet (stav 2. istog ~lana Zakona).

Ako se dobra ili usluge isporu~uju u delovima, u smislu
~lana 14. stav 4. i ~lana 15. stav 3. ovog zakona, odredbe ovog zakona
primewuju se na onaj deo prometa dobara i usluga izvr{en od 1. ja-
nuara 2005. godine, a odredbe zakona kojima se ure|uje porez na
promet na deo koji je izvr{en zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine (stav 3. istog ~lana Zakona).    

Prema stavu 4. ~lana 62. Zakona, poreski obveznik je bio
du`an da sa~ini spisak izdatih ra~una i primqenih avansa iz
stava 2. ovog ~lana i da spisak dostavi nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara 2005. godine.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako je
obveznik PDV za izdate ra~une i primqene avanse zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine platio porez na promet usluga, a promet
usluga je nastao od 1. januara 2005. godine, mo`e da umawi poresku
obavezu po osnovu PDV za isporu~ena dobra i usluge u poreskom
periodu, za iznos pla}enog poreza na promet usluga, pod uslovom
da je sa~inio spisak izdatih ra~una i primqenih avansa i da je taj
spisak dostavio nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. ja-
nuara 2005. godine.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona, usluga se
smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe
usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-
rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe uput-
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stava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi obezbe|ewa
detaqa tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za izvo|ewe
radova i re{avawe drugih pitawa koja se pojave u toku
izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik
RS“, br. 105/03), stru~ni nadzor se obezbe|uje od po~etka gra|ewa
objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa upotrebne dozvole i
obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba,
kada obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e pru`a investitoru
gra|evinske usluge sanacije i odr`avawa objekata za koje
ispostavqa privremene situacije, smatra se da je danom overe
privremene situacije od strane nadzornog organa izvr{ena deli-
mi~na gra|evinska usluga. Danom overe kona~ne situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena je gra|evinska usluga. 

Saglasno navedenom, na promet gra|evinskih usluga
odr`avawa i sanacije objekata, za koji je obveznik PDV –
pru`alac usluge primio avans zakqu~no sa 31. decembrom 2004.
godine po osnovu kojeg je nastala obaveza pla}awa  poreza na
promet usluga, a koji se vr{i od 1. januara 2005. godine i za koji je
pru`alac usluge ispostavio privremene situacije naru~iocu
posla overene od strane nadzornog organa, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%. 
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3. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

3) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslo-
va iz st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV
obra~unatog i iskazanog u privremenim situacijama podizvo|a~a
(overenim, odnosno neoverenim od strane nadzornog organa, u za-
visnosti od toga da li je izvo|a~ radova anga`ovao nadzorni
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organ) za promet gra|evinskih usluga koji se vr{i od 1. januara
2005. godine.

Pri tome napomiwemo, ako obveznik PDV nije iskoristio
pravo na odbitak prethodnog poreza u poreskom periodu u kojem je
ispunio uslove za ostvarivawe ovog prava, to pravo mo`e da ost-
vari u nekom od narednih poreskih perioda. 

6. Da li se tro{kovi putarine ura~unavaju u osnovicu za obra~un
PDV kod prometa usluga prevoza dobara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0166/2007-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano
je da se u osnovicu ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluge prevoza dobara koji vr{i obveznik PDV, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju pru`alac usluge prevoza
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dobara prima ili treba da primi od primaoca ove usluge, a u koju
se ura~unavaju i tro{kovi putarine. 

7. Po~etak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik u prethodnih 12 meseci ostvari ukupan promet dobara i
usluga u iznosu ve}em od 2.000.000 dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00043/2007-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem tek-
stu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i uslu-
ga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnost eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana zakona, smatra se da obveznik
obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporu-
ka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica
(~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.
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Mali obveznik, u skladu s odredbom stava 2. istog ~lana
Zakona, nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima i drugim doku-
mentima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da
vodi evidenciju propisanu ovim zakonom.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, lice ~ije je uku-
pan promet dobara i usluga u prethodnih 12 meseci ve}i od
2.000.000 dinara, jeste obveznik PDV koji ima sva prava i obaveze
propisane ovim zakonom.

Prema odredbama ~lana 37. Zakona, obveznik je du`an da:
1) podnese prijavu za PDV (u daqem tekstu: evidenciona

prijava);
2) izdaje ra~une o izvr{enom prometu dobara i usluga;
3) vodi evidenciju u skladu s ovim zakonom;
4) obra~unava i pla}a PDV i podnosi poreske prijave.
Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedeni  zakonskim odredbama, obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet dobara i usluga
ve}i od 2.000.000 dinara du`an je da po~ev od dana koji sledi danu
u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara ispuwa-
va sve obaveze propisane Zakonom – da podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu do isteka roka za predaju perio-
di~ne poreske prijave (10 dana po isteku teku}eg poreskog perio-
da), izdaje ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i pla}a PDV, pod-
nosi poreske prijave i dr.  

Prema tome, za promet dobara i usluga koji obveznik
izvr{i dana u kojem je ostvario ukupan promet dobara i usluga
ve}i od 2.000.000 dinara, ra~unaju}i promet u prethodnih 12 mese-
ci, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.         
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8. Poreski tretman uvoza leka Rispolept (risperidon) tablete koji
besplatno dobijaju  zdravstvene ustanove u Republici Srbiji od
kompanije Johnson&Johnson SE, a koje uvozi preduze}e iz
Beograda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00163/2007-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz leka
Rispolept tablete koji besplatno dobijaju zdravstvene ustanove u
Republici Srbiji, a koji uvozi preduze}e iz Beograda, PDV se ne
pla}a, pod uslovom da se uvoz leka vr{i za ra~un ovih
zdravstvenih ustanova, {to zna~i da su ove zdravstvene ustanove u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
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navedene kao vlasnici robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

9. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza ostvarenog pri
nabavci opreme za vr{ewe delatnosti – ma{ine u slu~aju kada
obveznik PDV izvr{i promet tog dobra 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-42/2007-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je ostvario pravo
na odbitak prethodnog poreza pri nabavci opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvari-
vawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od momenta prve
upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momenta prve
upotrebe za objekte.

Prema odredbi ~lana 32. stav 2. Zakona, ispravka odbitka
prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak razlici izme|u
rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je obveznik
ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku odbit-
ka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe delat-
nosti.

Oprema za vr{ewe delatnosti, u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost, a u skladu s odredbom ~lana 2. stav 1.
Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnos-
ti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za
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opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
67/05), jeste dobro pojedina~ne vrednosti najmawe 500.000 dinara,
bez PDV, koje ima karakter opreme, ~iji je vek upotrebe du`i od
jedne godine, a koje se koristi ili }e se koristiti za vr{ewe
delatnosti.

Promet opreme za vr{ewe delatnosti – ma{ine, u skladu
s odredbama ~lana 4. stav 1. i ~lana 23. stav 1. Zakona, oporezuje se
po op{toj stopi PDV od 18%.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
obveznik PDV koji izvr{i promet opreme za vr{ewe delatnosti
– ma{ine za koji je obra~unao PDV po poreskoj stopi od 18%, a
pri ~ijoj je nabavci ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza
(u konkretnom slu~aju, oprema je nabavqena u julu, a prodata u
decembru 2006. godine), nema obavezu ispravke odbitka
prethodnog poreza.   

10. Poreski tretman usluge projektovawa sportsko-medicinskog
centra koji se nalazi u Rusiji, a koja se pru`a doma}em privred-
nom subjektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0109/2007-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
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ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma – obveznik PDV pru`a usluge projektovawa gra|evinskih
objekata koji se nalaze van teritorije Republike Srbije, u
konkretnom slu~aju u Rusiji, mestom prometa ovih usluga smatra
se inostranstvo, nezavisno od toga da li se ove usluge pru`aju
doma}im ili stranim licima. Prema tome, na naknadu za promet
ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluga projektovawa gra|evinskih objekata koji se
nalaze van teritorije Republike Srbije ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.    

11. Primena poreske stope kod prometa veterinarskih usluga, kao
i utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet ovih usluga u
slu~aju kada se u okviru pru`awa veterinarskih usluga vr{i i
promet veterinarskih lekova i semena za ve{ta~ko osemewavawe
doma}ih `ivotiwa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-882/2006-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu s odredbom stava 6. istog ~lana Zakona, ako se uz
uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka
dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada se uz ve-
terinarsku uslugu, tj. u okviru pru`awa veterinarske usluge vr{i
i promet veterinarskih lekova, odnosno promet semena za
ve{ta~ko osemewavawe doma}ih `ivotiwa, radi se o jedinstve-
nom prometu veterinarske usluge. 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

Saglasno ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet ve-
terinarskih usluga oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, pri
~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju obveznik
PDV – pru`alac veterinarske usluge prima ili treba da primi, a
u koju se ura~unava i vrednost veterinarskih lekova, odnosno
vrednost semena za ve{ta~ko osemewivawe doma}ih `ivotiwa.

12. Poreski tretman prenosa zaliha trgova~ke robe samostalne
radwe koja predstavqa celokupnu imovinu obveznika PDV –
prenosioca zaliha, u slu~aju kada obveznik PDV – prenosilac za-
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liha prestaje sa radom, a sticalac zaliha, tako|e obveznik PDV,
nastavqa da obavqa istu delatnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1469/2006-04 od
1.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
prenos zaliha trgova~ke robe samostalne radwe koja predstavqa
celokupnu imovinu obveznika PDV – prenosioca zaliha, ne sma-
tra se prometom dobara i usluga u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, pod uslovom da je sticalac zaliha poreski obveznik ili da
je tim prenosom postao poreski obveznik, kao i pod uslovom da je
produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac
zaliha – obveznik PDV.     
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13. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet usluge orga-
nizovawa boravka dece sa podru~ja op{tine Pan~evo u op{tin-
skom odmarali{tu na Div~ibarama, kojim upravqa JP
„Direkcija za izgradwu i ure|ewe Pan~eva“, u slu~aju kada se
pla}awe dela naknade za promet ove usluge vr{i prenosom
nov~anih sredstava od osniva~a – Skup{tine op{tine Pan~evo
JP „Direkcija za izgradwu i ure|ewe Pan~eva“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1080/2006-04 od
1.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, ako nov~ana sredst-
va predstavqaju deo  naknade za promet dobara ili usluga koji
vr{i obveznik PDV – primalac nov~anih sredstava, u tom slu~aju
u poresku osnovicu za obra~un PDV ura~unava se i iznos
primqenih nov~anih sredstava, u koji nije ukqu~en PDV.  

Prema tome, kada obveznik PDV – JP „Direkcija za
izgradwu i ure|ewe Pan~eva“ primi nov~ana sredstva od osniva~a
– Skup{tine op{tine Pan~evo na ime dela naknade za boravak
dece sa podru~ja op{tine Pan~evo u op{tinskom odmarali{tu na
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Div~ibarama, kojim upravqa ovo preduze}e, ta nov~ana sredstva
ura~unavaju se u osnovicu za obra~un PDV primaoca nov~anih
sredstava – JP „Direkcija za izgradwu i ure|ewe Pan~eva“, s
obzirom da se radi o nov~anim sredstvima koja su neposredno
povezana sa prometom usluge organizovawa boravka dece u odma-
rali{tu koji vr{i ovaj obveznik PDV.  

14. Poreski tretman prometa aviona, koji }e se, uz naknadu,
prete`no koristiti u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, po
osnovu ugovora o finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0093/2007-04 od
30.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate. 

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
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isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema stavu 2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, poresku osnovicu
kod predaje predmeta lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga ~ini ukupna naknada koju
davalac lizinga prima ili treba da primi od primaoca lizinga, a
koja sadr`i vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga
(tzv. „kamata“), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– davalac lizinga koji vr{i promet dobara, tj. predaju predmeta
lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga, du`an je da za taj promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% na osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, osim u slu~aju
kada je za odre|eni promet dobra Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 10) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na isporuke letilica, servisirawe, popravke,
odr`avawe, ~arterisawe i iznajmqivawe letilica koje se
prete`no koriste, uz naknadu, u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju, kao i na isporuke, iznajmqivawe, popravke i odr`avawe
dobara namewenih opremawu tih letilica.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
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124/04 … 112/06, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona obveznik mo`e da ostvari
za isporuke letilica i promet dobara i usluga koji vr{i za
potrebe doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih
letilica koje koriste nerezidentna preduze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr.);

2) izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta letilica
koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju, odnosno izjavu kupca letilice da }e se ta letilica, uz
naknadu, prete`no koristiti u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju.

Doma}a letilica iz stava 1. ovog ~lana koristi se
prete`no u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju ako u {est mese-
ci koji prethode poreskom periodu, odnosno u {est meseci nakon
poreskog perioda za koji se podnosi poreska prijava, od ukupnog
broja letova u tom periodu ostvari ili }e ostvariti vi{e od 80%
letova u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju (~lan 14. stav 2.
Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,  a
uz ispuwewe propisanih uslova (posedovawe dokumenta o
izvr{enom prometu i izjave kupaca), na promet aviona koji }e se,
uz naknadu, prete`no koristiti u me|unarodnom vazdu{nom sao-
bra}aju, a koji se vr{i na osnovu ugovora o finansijskom lizingu
kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga – aviona, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu ovog prometa. Pri tome, napomiwe-
mo da se poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza odnosi na ukupnu naknadu koju obveznik PDV – davalac
lizinga prima ili treba da primi od primaoca lizinga, a koja
sadr`i vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv.
„kamata“), kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga
zara~unava primaocu lizinga.            



BILTEN/POREZI 50

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

15. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i Zavod za
unapre|ivawe obrazovawa i vaspitawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0055/2007-04 od
26.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika, weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 62/03, 64/03, 58/04,
62/04, 79/05 i 101/05) propisano je da radi pra}ewa, obezbe|ivawa
i unapre|ewa kvaliteta i razvoja sistema obrazovawa i
vaspitawa Republika osniva ustanove – Zavod za unapre|ivawe
obrazovawa i vaspitawa i Zavod za vrednovawe kvaliteta obrazo-
vawa i vaspitawa (u daqem tekstu: zavodi), za obavqawe razvojnih,
savetodavnih, istra`iva~kih i drugih stru~nih poslova u
pred{kolskom, osnovanom i sredwem obrazovawu i vaspitawu.

Akte o osnivawu zavoda donosi Vlada (stav 2. istog ~lana
Zakona o osnovama sistema vaspitawa i obrazovawa).

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 1. Zakona o osnovama sis-
tema obrazovawa i  vaspitawa, Zavod za unapre|ivawe obrazovawa
i vaspitawa obavqa stru~ne poslove u pripremi propisa iz
nadle`nosti Saveta i Ministarstva, kao i druge poslove u skladu
sa zakonom, aktom o osnivawu i statutom.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 51

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

Odredbom ~lana 18. stav 2. Zakona o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa propisano je da Zavod iz stava 1. ovog
~lana u svom sastavu ima organizacione jedinice – centre, i to:

1) Centar za strate{ki razvoj;
2) Centar za razvoj programa i uxbenika;
3) Centar za profesionalni razvoj zaposlenih;
4) Centar za stru~no i umetni~ko obrazovawe.
Odredbom ~lana 19. Zakona o osnovama sistema obrazo-

vawa i vaspitawa propisano je da Centar za strate{ki razvoj
obavqa stru~ne poslove iz delatnosti Zavoda za unapre|ivawe
obrazovawa i vaspitawa, a koji se naro~ito odnose na: razvoj obra-
zovawa i vaspitawa po nivoima i vrstama; strate{ke ciqeve i
zadatke razvoja sistema obrazovawa i vaspitawa u procesu
do`ivotnog u~ewa; vaspitni rad u ostvarivawu obrazovawa i
vaspitawa; obezbe|ivawe prilago|enog obrazovawa i vaspitawa –
u~enika sa posebnim sposobnostima, obrazovawa odraslih, lica
kojima je potrebna dru{tvena podr{ka (lica sa smetwama u razvo-
ju, mentalnim o{te}ewima, obolela od sistemskih bolesti, sa
ste~enim invaliditetom, telesni invalidi), dece i u~enika sa
problemima socijalne adaptacije i drugim poreme}ajima u soci-
jalnom pona{awu; mre`u ustanova; usagla{enost obrazovnog sis-
tema sa evropskim uporednim sistemima obrazovawa; metodologi-
ju podu~avawa i u~ewa; programe zavr{nih i maturskih ispita.

Centar za razvoj programa i uxbenika obavqa stru~ne
poslove iz delatnosti Zavoda za unapre|ivawe obrazovawa i
vaspitawa, a koji se naro~ito odnose na pripremu programa: obra-
zovawa po nivoima i vrstama, obrazovawa u~enika sa posebnim
sposobnostima, osnovnog obrazovawa u inostranstvu; obrazovawa
odraslih, lica kojima je potrebna posebna dru{tvena podr{ka,
kao i na kvalitet i postupak odobravawa uxbenika i nastavnih
sredstava (~lan 20. Zakona o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa).

Centar za profesionalni razvoj zaposlenih obavqa
stru~ne poslove iz delatnosti Zavoda za unapre|ivawe obrazo-



BILTEN/POREZI 52

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

vawa i vaspitawa, a koji se naro~ito odnose na: unapre|ivawe i
razvoj sistema stalnog stru~nog usavr{avawa i profesionalni
razvoj zaposlenih u ustanovi; polagawe ispita za dozvolu za rad
nastavnika, vaspita~a i stru~nog saradnika i ispita za direkto-
ra; vrednovawe kvaliteta ostvarivawa programa stalnog stru~nog
usavr{avawa zaposlenih; pru`awe stru~no-pedago{ke pomo}i
nastavniku, vaspita~u i stru~nom saradniku; saradwu sa nas-
tavni~kim fakultetima, univerzitetima i drugim stru~nim
institucijama u zemqi i inostranstvu (~lan 21. Zakona o osnova-
ma sistema obrazovawa i vaspitawa).

Centar za stru~no i umetni~ko obrazovawe obavqa
stru~ne poslove iz delatnosti Zavoda za unapre|ivawe obrazo-
vawa i vaspitawa, a koji se naro~ito odnose na: razvoj, pra}ewe i
osigurawe kvaliteta stru~nog i umetni~kog obrazovawa, stru~nog
usavr{avawa nakon zavr{enog sredweg obrazovawa, stru~nog
osposobqavawa i obuke; stru~nu i umetni~ku maturu, zavr{ni,
specijalisti~ki i majstorski ispit; programe stru~nog
osposobqavawa i obuke (~lan 22. Zakona o osnovama sistema obra-
zovawa i vaspitawa).

Odredbom ~lana 1. Odluke o osnivawu Zavoda za
unapre|ivawe obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br.
73/04, u daqem tekstu: Odluka) propisano je da se osniva Zavod za
unapre|ivawe obrazovawa i vaspitawa (u daqem tekstu: Zavod) za
obavqawe razvojnih, savetodavnih, istra`iva~kih i drugih
stru~nih poslova u pred{kolskom, osnovnom i sredwem obrazo-
vawu i vaspitawu, u skladu sa Zakonom o osnovama sistema obrazo-
vawa i vaspitawa, radi pra}ewa, obezbe|ivawa i unapre|ivawa
kvaliteta i razvoja sistema obrazovawa i vaspitawa.

Prema odredbi ~lana 2. Odluke, Zavod obavqa stru~ne
poslove u pripremi propisa iz nadle`nosti Nacionalnog
prosvetnog saveta i Ministarstva prosvete i sporta (u daqem tek-
stu: Ministarstvo), kao i druge poslove u skladu sa zakonom, aktom
o osnivawu i statutom Zavoda.

Odredbom ~lana 11. st. 1. i 2. Odluke propisano je da se
sredstva za osnivawe i rad Zavoda obezbe|uju u buxetu Republike
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Srbije, kao i da Zavod mo`e sticati prihode neposredno od koris-
nika, prodajom proizvoda i usluga na tr`i{tu, donatorstvom i iz
drugih izvora, u skladu sa zakonom.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, Zavod nije obveznik PDV za promet dobara i usluga koji
obavqa iz delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene Zakonom o osno-
vama sistema obrazovawa i vaspitawa i propisima donetim na
osnovu ovog zakona, ukqu~uju}i promet stru~nih usluga – analiza
dostavqenih programa za usavr{avawe zaposlenih i administra-
tivno-tehni~ke poslove koji se vr{e u ciqu sprovo|ewa pred-
metne analize, kao i promet publikacije „Vodi~ za uvo|ewe u
posao“, ako se vr{i u okviru pru`awa stru~no-pedago{ke pomo}i
nastavniku, vaspita~u i stru~nom saradniku. To zna~i da se na
naknadu koju Zavod ostvaruje po osnovu obavqawa ovih poslova ne
obra~unava i ne pla}a PDV.

Me|utim, ako Zavod vr{i promet dobara i usluga izvan
delokruga nadle`nosti utvr|ene Zakonom o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa i propisima donetim na osnovu ovog
zakona, a koji je oporeziv u skladu sa Zakonom, Zavod jeste
obveznik PDV u smislu odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona. To zna~i
da je po osnovu vr{ewa ovog prometa, ako je taj promet u prethod-
nih 12 meseci ve}i od 2.000.000 dinara, Zavod du`an da podnese evi-
dencionu prijavu i ima sva prava i obaveze utvr|ene Zakonom
(obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za oporezivi promet,
pravo na odbitak prethodnog poreza i dr.).

16. Poreski tretman prometa traktora, kao i pravo na odbitak
PDV obra~unatog za taj promet u slu~aju kada {kola nabavqa
traktor za potrebe sprovo|ewa nastavnog programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1481/2006-04 od
24.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na promet trakto-
ra koji vr{i obveznik PDV, a koji {kola nabavqa za sprovo|ewe
nastavnog programa, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
od 18%, s obzirom da za promet ovog dobra nije propisano poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (osnovno, sredwe,
vi{e i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezani prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.

Prema odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25.
stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi se na usluge obrazovawa
(osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV – {kola, koja nabavqa traktor za potrebe
sprovo|ewa nastavnog programa, nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu (prodavca
traktora).   

17. Poreski tretman uvoza dobara – elektromotora iz Hrvatske
koji se ugra|uju u hidrauli~ki agregat, kao i poreski tretman
prometa hidrauli~kog agregata koji se isporu~uje stranom licu –
norve{koj kompaniji, pri ~emu se otpremawe hidrauli~kog agre-
gata ne vr{i u inostranstvo, ve} se isporu~uje na teritoriji
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1508/2006-04 od
24.1.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz dobara –
elektromotora iz Hrvatske, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
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na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV koji je u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvoze, mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza pla}enog prilikom uvoza tih dobara.

3. Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06, u daqem tekstu:
Pravilnik), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo
(u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije o izvr{enom izvozu tih dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV  koji vr{i isporuku dobara stranom licu mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, pod uslovom da poseduje dokaz o izvr{enom izvozu dobara,
tj. izvoznu deklaraciju izdatu od strane nadle`nog carinskog
organa u skladu s carinskim propisima.

Me|utim, kada obveznik PDV isporu~uje dobro –
hidrauli~ki agregat stranom licu, pri ~emu se ne vr{i izvoz
dobra, ve} se ono isporu~uje na teritoriji Republike Srbije, u
tom slu~aju radi se o prometu dobra u Republici Srbiji za koji
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postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. Za izvr{enu isporuku dobra stranom licu obveznik
PDV du`an je da izda ra~un u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona
i odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostavi-
ti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).     

18. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara
finansiranih iz sredstava koja dodequje [vajcarska vlada u
ciqu realizacije projekta „Program pomo}i op{tinama“ – Faza
II, a u skladu sa Sporazumom izme|u SRJ i [vajcarske
Konfederacije o tehni~koj i finansijskoj saradwi, potpisanim
2003. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1454/2006-04 od
23.1.2007. god.)

Prema navodima iz dopisa, [vajcarska agencija za razvoj i
saradwu, kao nadle`ni organ [vajcarske za sprovo|ewe projeka-
ta i programa u okviru navedenog sporazuma, zakqu~ila je 2006.
godine Memorandum o razumevawu (MoR) sa Predstavni{tvom
ITECO Engineering Ltd. Kraqevo (u daqem tekstu: Predstavni{tvo
ITECO – Kraqevo), kojim je Predstavni{tvo ITECO – Kraqevo
deklarisano kao podimplementarni partner [vajcarske agencije
za razvoj i saradwu. 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24.
stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
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sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona
oslobo|en PDV.  

Prema ~lanu 5. stav 2. ta~. (a) i (b) Sporazuma izme|u SRJ
i [vajcarske Konfederacije o tehni~koj i finansijskoj saradwi,
potpisanog 21. februara 2003. godine u Beogradu, predvi|eno je,
izme|u ostalog, da }e, radi lak{eg sprovo|ewa projekata u okviru
ovog Sporazuma, jugoslovenska Vlada izuzeti od pla}awa poreza i
drugih da`bina svu opremu, usluge, vozila i materijal dobijene od
{vajcarske Vlade u okviru ovog Sporazuma, kao i poreza, carina i
drugih da`bina na svu opremu, vozila i materijal koji se privre-
meno ili trajno uvoze za potrebe sprovo|ewa projekata i odobri-
ti wihov ponovni izvoz pod istim uslovima. 

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06, u daqem tekstu:
Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet
dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
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ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.  

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.     
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Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da,

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
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RS“, br. 68/05), u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po
osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona
vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvr-
da o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro),
pri ~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b
stav 3. ta~. 4) i 5) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u
obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko
oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stava 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.  

U skladu s navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u SRJ i [vajcarske Konfederacije o tehni~koj i
finansijskoj saradwi, na promet dobara i usluga koji vr{i
obveznik PDV Predstavni{tvu ITECO – Kraqevo, kao podimple-
mentarnom partneru [vajcarske agencije za razvoj i saradwu, a u
ciqu realizacije projekta „Program pomo}i op{tinama“ – Faza
II, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ni na uvoz dobara, uz ispuwewe svih nave-
denih uslova.

19. Mogu}nost da fudbalski klub bude oslobo|en od pla}awa PDV
na uvoz aparata za merewe fizi~kog optere}ewa i izdr`qivosti
fudbalera na treninzima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-44/2007-17 od
23.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom  ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz aparata
za merewe fizi~kog optere}ewa i izdr`qivosti fudbalera na
treninzima, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%,
s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i Komora
ovla{}enih revizora u okviru svoje delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-68/2007-4 od
23.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 50. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i revi-
ziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da radi unapre|ewa
i razvoja ra~unovodstvene i revizorske profesije, primene
me|unarodne ra~unovodstvene i revizorske regulative i harmo-
nizacije sa tom regulativom, za{tite op{teg i pojedina~nog
interesa u obavqawu poslova u toj oblasti, organizovawa u
pru`awu usluga u navedenoj oblasti, sprovo|ewa ispita za sti-
cawe profesionalnog zvawa, davawa i oduzimawa licenci za
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obavqawe poslova revizije finansijskih izve{taja, kao i radi
ostvarivawa drugih ciqeva, osniva se Komora ovla{}enih revi-
zora (u daqem tekstu: Komora).

Komora ima svojstvo pravnog lica, sa sedi{tem u
Beogradu (stav 2. istog ~lana Zakona o ra~unovodstvu i reviziji).

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, Komora obavqa slede}e poslove:

1) prati primenu Me|unarodnih ra~unovodstvenih stan-
darda, odnosno Me|unarodnih standarda finansijskog
izve{tavawa, Me|unarodnih standarda revizije, Me|unarodnih
standarda kontrole kvaliteta i Kodeksa etike za profesionalne
ra~unovo|e;

2) prati proces harmonizacije ra~unovodstvene i revi-
zorske regulative sa me|unarodnom profesionalnom regula-
tivom;

3) donosi program, vr{i obuku kandidata, organizuje
ispite i izdaje sertifikate za sticawe profesionalnih zvawa,
kao i pravila za kontinuirano profesionalno usavr{avawe, u
skladu sa me|unarodnim zahtevima za profesionalno
osposobqavawe i ovim zakonom;

4) propisuje uslove za sticawe, produ`avawe i oduzimawe
licenci za obavqawe poslova revizije ovla{}enim revizorima za
rad na poslovima revizije finansijskih izve{taja, u skladu s ovim
zakonom;

5) izdaje, produ`ava i oduzima licence za obavqawe poslo-
va revizije finansijskih izve{taja ovla{}enim revizorima i
vodi registar izdatih licenci ovla{}enim revizorima za
obavqawe poslova revizije finansijskih izve{taja;

6) vodi registre izdatih sertifikata za profesionalna
zvawa;

7) utvr|uje kriterijume i vr{i nostrifikaciju profe-
sionalnih zvawa ste~enih u inostranstvu;

8) najmawe jednom godi{we obave{tava Ministarstvo o
primeni me|unarodnih standarda u oblasti ra~unovodstva i



BILTEN/POREZI 66

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

revizije i Kodeksa etike za profesionalne ra~unovo|e kod
pravnih lica i u preduze}ima za reviziju;

9) utvr|uje kriterijume za obrazovawe cena revizorskih
usluga preduze}a za reviziju;

10) sara|uje sa me|unarodnim profesionalnim organi-
zacijama;

11) dostavqa Ministarstvu godi{wi finansijski
izve{taj i izve{taj o radu;

12) obavqa poslove za koje je ovla{}ena od strane
Me|unarodne federacije ra~unovo|a i drugih me|unarodnih pro-
fesionalnih organizacija;

13) obavqa i druge poslove utvr|ene osniva~kim aktom
Komore.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji propisano je da poslove iz stava 1. ta~ 3) do 7) ovog ~lana
Komore obavqa kao poverene.

Za obavqawe stru~nih i administrativnih poslova
Komora obrazuje stru~nu slu`bu. U pogledu slu`benog jezika i
pisma, stru~ne spreme i osposobqenosti zaposlenih koji rade na
poverenim poslovima dr`avne uprave i u pogledu kancelarijskog
poslovawa na rad stru~ne slu`be primewuju se propisi vezani za
dr`avnu upravu (stav 4. istog ~lana Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji).

Odredbama ~lana 59. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
propisano je da Komora sti~e sredstva za rad od ~lanskog dopri-
nosa, naknade za sprovo|ewe ispita i izdavawe sertifikata,
licenci, naknade za upis i davawe podataka iz registra koje vodi,
donacija, sponzorstva, poklona i drugih izvora, u skladu sa
zakonom, odnosno da se sredstva za po~etak rada Komore mogu
obezbediti iz buxeta Republike Srbije, kao i to da Komora, uz
saglasnost Ministarstva, utvr|uje visinu ~lanskog doprinosa,
naknade za sprovo|ewe ispita i izdavawe sertifikata i licenci,
kao i visinu naknade za upis i davawe podataka iz registara koje
vodi.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Komora nije
obveznik PDV za promet dobara i usluga koji vr{i u okviru
obavqawa poverenih poslova propisanih odredbama ~lana 51. stav
1. ta~. 3) do 7) Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, s obzirom da se
radi o prometu koji Komora vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.          

21. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu otkupa
konkursne dokumentacije u postupku javne nabavke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0742/2006-04 od
23.1.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet usluge
pripreme konkursne dokumentacije u ciqu realizacije postupka
javne nabavke oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu – pru`aoca usluge pripreme konkursne dokumentacije u
ciqu realizacije postupka javne nabavke odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe propisanih uslova. 

22. Pravo na odbitak PDV obveznika PDV – fizi~kog lica na
koje glasi gra|evinska dozvola (investitor), obra~unatog od
strane obveznika PDV – izvo|a~a radova za promet gra|evinskog
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objekta izvr{enog na osnovu tzv. ugovora o zajedni~koj izgradwi,
pri ~emu u toku izgradwe gra|evinskog objekta izvo|a~ radova
nije ispostavqao privremene situacije investitoru, a fizi~ko
lice (investitor) nije od po~etka izgradwe objekta bilo u siste-
mu PDV 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1380/2006-04 od
23.1.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova vr{i isporuku gra|evinskog objekta
izgra|enog od sopstvenog materijala po nalogu naru~ioca –
investitora, pri ~emu materijal za izgradwu gra|evinskog objek-
ta ne ~ine samo dodaci ili drugi sporedni materijali, u tom
slu~aju obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobra –
gra|evinskog objekta.



BILTEN/POREZI 70

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
ako se dobra isporu~uju bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-

rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe
uputstava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi
obezbe|ewa detaqa tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za
izvo|ewe radova i re{avawe drugih pitawa koja se pojave u
toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik
RS“, br. 105/03), stru~ni nadzor se obezbe|uje od po~etka gra|ewa
objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa upotrebne dozvole i
obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
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va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih i podzakonskih odredaba, u
slu~aju kada obveznik PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe
gra|evinskog objekta od svog materijala ne ispostavqa investi-
toru privremene situacije, ve} samo kona~nu situaciju, smatra se
da je danom overe kona~ne situacije od strane nadzornog organa
izvr{ena isporuka gra|evinskog objekta od strane izvo|a~a rado-
va investitoru.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovor o
zajedni~koj izgradwi, ne odre|uje se prema nazivu ugovora, ve}
prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora proizilaze za ugo-
vorne strane.
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Prema tome, kada izvo|a~ radova i investitor zakqu~e
ugovor o zajedni~koj izgradwi gra|evinskog objekta, na osnovu
kojeg izvo|a~ radova izvr{i isporuku gra|evinskog objekta
investitoru, a investitor, zauzvrat, izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta izvo|a~u radova,
smatra se da su, iz aspekta Zakona o PDV i podzakonskih akata,
izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena, odnosno
promet gra|evinskog objekta od strane izvo|a~a radova investi-
toru za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta od strane investitora izvo|a~u radova. U tom slu~aju,
izvo|a~ radova du`an je da za izvr{eni promet gra|evinskog
objekta obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18% na
osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost prvog prenosa prava raspo-
lagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski
deqivoj celini u okviru tog objekta koji/koje izvo|a~ radova
dobija od investitora na ime naknade za isporuku gra|evinskog
objekta, u koju nije ukqu~en PDV. Za prvi prenos prava raspola-
gawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta, investitor je du`an da na
tr`i{nu vrednost celokupnog gra|evinskog objekta bez PDV,
koji dobija od izvo|a~a radova, obra~una i plati PDV po stopi od
8% ili 18%, u zavisnosti od namene kori{}ewa objekta.

2. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu
u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
navedenih uslova, obveznik PDV – fizi~ko lice koje, u svojstvu
investitora, vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom  gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta, po osnovu tzv. ugovora o
zajedni~koj izgradwi ili po drugom osnovu, ima pravo da PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu obveznika PDV – izvo|a~a radova za
promet gra|evinskog objekta odbije kao prethodni porez, nezavis-
no od toga {to ovo lice nije bilo u sistemu PDV od po~etka
izgradwe objekta, s obzirom da je u konkretnom slu~aju poreska
obaveza nastala u vreme kada je fizi~ko lice – investitor imalo
status obveznika PDV.  
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23. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz motornog
vozila – traktora, marke IMT, tip 539, koji je izbeglo lice dove-
zlo iz Republike Hrvatske u Republiku Srbiju 1995. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0387/2006-17 od
22.1.2007. god.)

Izbeglice, prognana i raseqena lica koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije imaju pravo na uvoz bez pla}awa
carine vozila stranog porekla, koja su registrovala na svoje ime
pre 27.4.1992. godine, kao i vozila doma}eg porekla koja su re-
gistrovala na svoje ime pre doseqewa u Republiku Srbiju.

Prema mi{qewu Ministarstva finansija – Sektora za
carinski sistem i politiku br. 335-00-0387/2006-17 od 18.12.2006.
godine, motorna vozila doma}eg porekla koja uvoze izbegla i prog-
nana lica iz biv{ih republika SFRJ, a koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije, ne podle`u obavezi pla}awa
carine.

Tako|e, a u konkretnom slu~aju, na uvoz motornog vozila –
traktora koji je izbeglo lice dovezlo iz Republike Hrvatske u
Republiku Srbiju 1995. godine, ne pla}a se ni porez na dodatu
vrednost.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Priznavawe prihoda i rashoda u poreskom bilansu za druga
pravna lica (studentski centar)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00062/2007-04 od
21.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik i drugo pravno lice (koje nije
organizovano kao preduze}e i zadruga), ako ostvaruje prihode pro-
dajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Drugo pravno lice (nedobitna organizacija) du`no je da u
poreskom bilansu koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne organizacije) –
obveznike poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i
15/06, u daqem tekstu: Pravilnik) posebno iska`e prihode ost-
varene na tr`i{tu i sa wima povezane rashode i to (u konkretnom
slu~aju) na Obrascu PBN – Poreski bilans za drugo pravno lice
koje primewuje kontni plan za buxetski sistem.

Rashodi vezani za prihode ostvarene na tr`i{tu
obra~unavaju se i iskazuju srazmerno u~e{}u prihoda ostvarenih
na tr`i{tu u ukupno ostvarenim prihodima obveznika, nezavisno
od klase, odnosno grupe konta na koje se prihodi ostvareni na
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tr`i{tu, u skladu s odgovaraju}im propisima, evidentiraju u
kwigama obveznika. U konkretnom slu~aju, kod utvr|ivawa
srazmere u~e{}a prihoda ostvarenih na tr`i{tu u ukupno ost-
varenim prihodima, prema mi{qewu Ministarstva finansija, u
prihode ostvarene na tr`i{tu treba ukqu~iti kako prihode od
prodaje dobara i usluga tako i prihode koje je obveznik ostvario
od prodaje obroka tre}im licima, s obzirom da ovi prihodi imaju
karakter prihoda ostvarenih na tr`i{tu. Prema tako utvr|enoj
srazmeri priznaju se i odgovaraju}i rashodi, vezani za ostvari-
vawe prihoda na tr`i{tu, u skladu sa Pravilnikom. 

2. Obra~un poreske amortizacije i na~in razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama nakon izdvajawa dela preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00336/2006-04 od
21.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 10. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se amortizacija stalnih sredstava priznaje kao
rashod u iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

Amortizacija za stalna sredstva razvrstana u prvu grupu
(nepokretnosti) obra~unava se primenom propisane stope na
nabavnu vrednost sredstva, za svako stalno sredstvo posebno, a za
ostala stalna sredstva razvrstana u grupe od II – V primenom
propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u narednim
godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih sredstava grupe
(saldo grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane za vred-
nost pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih stalnih sred-
stava iz te grupe tokom godine.

U skladu sa ~lanom 383. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04) odvajawe privrednog dru{tva uz
osnivawe jeste statusna promena kojom privredno dru{tvo
deqenik prenosi jedan ili vi{e delova svoje imovine i pripada-
ju}i deo obaveza na jedno ili vi{e time novoosnovanih dru{tava,
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uz zamenu akcija ili udela dru{tva deqenika za izdavawe akcija
ili udela novih dru{tava koja se time osnivaju akcionarima ili
~lanovima dru{tva deqenika.

Ministarstvo finansija smatra da za svrhu obra~una
poreske amortizacije u konkretnom slu~aju, u skladu sa Zakonom,
dru{tvo deqenik, na dan statusne promene (1.1.2006. godine)
utvr|uje po~etni saldo grupa (za grupe od II – V) tako {to iz salda
grupe utvr|enog na kraju prethodne godine (na dan 31.12.2005.
godine) iskqu~uje preneta sredstva po osnovu statusne promene po
nabavnoj vrednosti tih sredstava umawenoj za iznos poreske amor-
tizacije svakog pojedina~nog prenetog sredstva (pripadaju}i
iznos poreske amortizacije).    

3. Poreski tretman prihoda Agencije za licencirawe ste~ajnih
upravnika sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00008/2007-04 od
14.2.2007. god.)

Saglasno ~lanu 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije organizovano u
smislu st. 1 i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadruga) ako ost-
varuje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06, u daqem tek-
stu: Pravilnik), obveznici koji primewuju kontni okvir za pre-
duze}a, zadruge i preduzetnike podatke o prihodima ostvarenim na
tr`i{tu (od prodaje robe, proizvoda i usluga; zakupnina i kama-
ta) iskazuju u Obrascu PBN 1.

Po ~lanu 2. Zakona o Agenciji za licencirawe ste~ajnih
upravnika („Sl. glasnik RS“, br. 84/04), Agencija za licencirawe

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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ste~ajnih upravnika (u daqem tekstu: Agencija) osnovana je kao
pravno lice koje posluje u skladu s propisima o javnim slu`bama
i ima status javne agencije, {to zna~i da u smislu Zakona pred-
stavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju (koja
primewuje kontni okvir za preduze}a, zadruge i preduzetnike).

Agencija obavqa slede}e poslove: izdaje, obnavqa i oduzi-
ma licencu za obavqawe poslova ste~ajnog upravnika, organizuje
i sprovodi stru~ni ispit za ste~ajnog upravnika, vr{i nadzor nad
radom i prati razvoj profesije ste~ajnog upravnika (kao poverene
poslove), vodi imenik ste~ajnih upravnika, prati primenu
propisa kojima se ure|uje ste~ajni postupak i obavqa druge
poslove u skladu sa zakonom i statutom.

Sredstva za rad Agencije obezbe|uju se iz: prihoda po
osnovu obavqawa poslova iz svoje nadle`nosti, donacija, priloga
i sponzorstva doma}ih i stranih pravnih i fizi~kih lica, kao i
drugih izvora finansirawa, u skladu sa Zakonom.

Re{ewe o davawu saglasnosti na tarifu o odre|ivawu
cena usluga koje pru`a Agencija (za obavqawe poslova iz svoje
nadle`nosti) donosi Vlada Republika Srbije.

Prema svemu navedenom, Ministarstvo finansija smatra
da se prihodi koje Agencija ostvaruje (po osnovu obavqawa poslo-
va od op{teg interesa iz svoje nadle`nosti) od naknada
napla}enih na ime usluga koje Agencija pru`a i naknade za
tro{kove polagawa stru~nog ispita za ste~ajne upravnike, ne sma-
traju prihodima ostvarenim na tr`i{tu i ne oporezuju se, u
skladu sa Zakonom.  

4. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada je obveznik nabavio
osnovno sredstvo iz sredstava kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00373/2006-04 od
12.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala
preduze}a), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
mala preduze}a).

U skladu sa Zakonom, pravo na poreski kredit priznaje se
za ulagawa sredstava (nezavisno od izvora sredstava), te
Ministarstvo finansija smatra da obveznik koji je nabavio
osnovno sredstvo iz sredstava kredita koji mu je (u skladu sa ugo-
vorom) odobren od strane poslovne banke, ima pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona.

Zna~i, i u slu~aju kada je nabavio osnovno sredstvo na
kredit, koje je pla}eno dobavqa~u iz sredstava odobrenog kredita
direktno od strane poslovne banke, a ne prenosom sredstava sa
ra~una obveznika (uz podno{ewe svih relevantnih dokaza: ugovo-
ra o kreditu za nabavku osnovnog sredstva u kome je predvi|en
takav na~in pla}awa, izvod promena ra~una poslovne banke i dr.),
tako|e se priznaje pravo na poreski kredit u visini od 20%,
odnosno 40% nabavne vrednosti osnovnog sredstva, uz ispuwewe
ostalih uslova iz ~lana 48. Zakona, ukoliko je obveznik na taj
na~in u celom iznosu izmirio svoju obavezu prema dobavqa~u za
nabavqeno osnovno sredstvo.   

5. Rashodi kamata i pripadaju}ih tro{kova kod duga prema poveri-
ocu sa statusom povezanog lica koji se priznaju u poreskom bilansu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00357/2006-04 od
30.1.2007. god.)

Po ~lanu 62. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), kod duga
prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz ~lana 59. ovog
zakona, poreskom obvezniku se ne priznaje kao rashod u poreskom
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bilansu kamata i pripadaju}i tro{kovi iznad nivoa jednakog
proizvodu ~etvorostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog ka-
pitala (za banke i druge finansijske organizacije desetostruke
vrednosti  sopstvenog kapitala) i u slu~aju zajma denominovanog u
dinarima, 110% kamatne stope koju Narodna banka primewuje na
zajmove koje odobrava komercijalnim bankama na dan 31.12.
prethodne godine, odnosno u slu~aju deviznog zajma, 110% kamatne
stope koju centralna banka dr`ave ~ija valuta je u pitawu
primewuje na zajmove koje odobrava komercijalnim bankama na
dan 31.12. prethodne godine.

Rashodi kamata i pripadaju}ih tro{kova koji se priznaju
u poreskom bilansu obra~unavaju se na Obrascu OK koji je
propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim
pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04), u kome se, pod rednim brojem
11. unosi ukupan iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova kod duga
prema povezanim licima, iskazan u bilansu uspeha, u skladu s
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija i MRS,
odnosno MSFI.

Ministarstvo finansija smatra da se u pripadaju}e
tro{kove, izme|u ostalog, u smislu Zakona, ukqu~uju i kursne raz-
like koje su obra~unate po osnovu kamate kod duga u stranoj valu-
ti, s obzirom da ove kursne razlike za obveznika  predstavqaju
tako|e tro{ak pozajmqivawa (pripadaju}i tro{ak).
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman poklona – donacije koji prima Jugoslovenska
kinoteka po osnovu ugovora sa stranom dr`avom, odnosno diplo-
matskim predstavni{tvom strane dr`ave 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00090/2007-04 od
19.2.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
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Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

Prema tome, na poklon – donaciju ~ija je vrednost ve}a od
9.000 dinara porez na poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za koje
je Zakonom propisano, ili me|unarodnim ugovorom ugovoreno,
pravo na poresko oslobo|ewe.

Naime, odredbom ~lana 16. stav 2. Ustava Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) propisano je da su op{teprih-
va}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni
ugovori sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i da se
neposredno primewuju. Potvr|eni me|unarodni ugovori moraju
biti u skladu sa Ustavom.

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na nasle|e i poklon kada
je primalac poklona – donacije Jugoslovenska kinoteka.

Imaju}i u vidu da se me|unarodnim ugovorom smatra ugo-
vor koji Republika Srbije zakqu~i u pismenom obliku sa jednom
ili vi{e dr`ava ili sa jednom ili vi{e me|unarodnih organi-
zacija, koji je regulisan me|unarodnim pravom, ugovori u kojima je
jedna ugovorna strana Jugoslovenska kinoteka nemaju karakter
me|unarodnih ugovora, nezavisno od ~iwenice da se kao druga
ugovorna strana pojavquje strana dr`ava (npr. Republika
Francuska, u ~ije ime i za ~iji ra~un konkretan ugovor zakqu~uje
Ministarstvo inostranih poslova te dr`ave), odnosno diplo-
matsko predstavni{tvo druge strane dr`ave (npr. Ambasada
Japana).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

2. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu koji su zakqu~ili
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roditeqi–primaoci izdr`avawa sa sinom–davaocem izdr`avawa,
u slu~aju kada su roditeqi–primaoci izdr`avawa u momentu
zakqu~ewa ugovora imali i k}er

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00017/2007-04 od
16.2.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), a u vezi s
odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), ugovorom o do`ivotnom
izdr`avawu obavezuje se primalac izdr`avawa da se posle wegove
smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih
stvari ili kakva druga prava, a davalac izdr`avawa se obavezuje
da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja
wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani.

S tim u vezi, na prenos prava svojine na nepokretnosti (u
konkretnom slu~aju dvospratnoj ku}i i gara`i) po osnovu ugovora
o do`ivotnom izdr`avawu kao teretnog pravnog posla, koji su
zakqu~ili roditeqi–primaoci izdr`avawa (koji nisu obveznici
poreza na dodatu vrednost) sa sinom–davaocem izdr`avawa, pla}a
se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
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koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora. 

Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu,
prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.
Ostavio~eva deca i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Prema tome, ako su roditeqi–primaoci izdr`avawa u
momentu zakqu~ewa ugovora u prvom naslednom redu po zakonskom
redu nasle|ivawa imali sina i k}er (kako se navodi u dopisu), pri
~emu su ugovor o do`ivotnom izdr`avawu zakqu~ili sa sinom kao
davaocem izdr`avawa, u konkretnom slu~aju po navedenom ugovoru
sin–davalac izdr`avawa porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a na ½ nepokretnosti, s obzirom da bi taj deo po Zakonu
nasledio u momentu zakqu~ewa ugovora, dok se na ½ nepokretnos-
ti porez na prenos apsolutnih prava pla}a (jer taj deo ne bi nasle-
dio po zakonskom redu nasle|ivawa da je do nasle|a do{lo u
momentu zakqu~ewa ugovora).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.   

3. Poreski tretman poklona odnosno donacije u novcu i opremi –
reporta`nim kolima poklonoprimcu u Republici Srbiji  od
organizacije International Research and Exchange Board (IREX) –
izvr{nog partnera Sekcije USAID koja obavqa poslove u vezi sa
programima pomo}i SAD Saveznoj Republici Jugoslaviji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00034/2007-04 od
15.1.2007. god.) 

Odredbom ~lana 16. stav 2. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) propisano je da su op{teprihva}ena pravi-
la me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sas-
tavni deo pravnog poretka Republike Srbije i da se neposredno
primewuju. Potvr|eni me|unarodni ugovori moraju biti u skladu
sa Ustavom.
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Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

Prema tome, na poklon – donaciju (na koji se ne pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost i kada Zakonom o porezima na imovinu
nije propisano pravo na poresko oslobo|ewe), porez na poklon se
pla}a kada wegov pojedina~ni iznos nije mawi od 9.000 dinara,
osim ako sporazum po osnovu koga je poklon izvr{en ima karakter
potvr|enog me|unarodnog ugovora, uz uslov da je tim sporazumom
propisano da se po tom osnovu porez na nasle|e i poklon ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
SAD i Vlade SRJ o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i
(Zakon o ratifikaciji Sporazuma objavqen u „Sl. listu SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 7/05), usluge, artikli, pribor, oprema
i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine koje se koriste u vezi sa
programima pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste,
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prodaju, poklone ili da se wima raspola`e u SRJ bez ikakvih
da`bina, carina, uvozne takse, izvozne takse, poreza na dodatu
vrednost (VAT), poreza na promet ili raspolagawe imovinom i
drugih taksi i sli~nih nameta. Odredbom ~lana 5. Sporazuma
ure|eno je da Vlada SAD i Vlada SRJ mogu, s vremena na vreme, da
u|u u implementacione aran`mane kojima se poma`e realizacija
tog sporazuma.

Prema pismu Saveznog ministarstva za inostrane poslove
br. 1442-11/01 od 9.8.2001. godine, Ambasada SAD u Beogradu je,
shodno Sporazumu o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj sarad-
wi, zakqu~enog dana 6.3.2001. godine izme|u Vlada SRJ i SAD,
koji je razmenom nota stupio na snagu dana 11.5.2001. godine,
zatra`ila da se izvr{i registracija i odobri odgovaraju}i status
i privilegije organizaciji International Research and Exchange Board
(IREX). Ambasada je obavestila da }e ova organizacija biti
anga`ovana u svojstvu izvr{nog partnera Sekcije USAID pri
Ambasadi.

Prema tome, ako organizacija International Research and
Exchange Board (IREX) ima svojstvo implementara – izvr{nog part-
nera Sekcije USAID koja obavqa poslove u vezi sa programima
pomo}i Sjediwenih dr`ava i odgovorna je za realizaciju tih pro-
grama u SRJ, na poklon odnosno donaciju u novcu i opremi – repor-
ta`nim kolima u Republici Srbiji, koje poklonoprimac (u
konkretnom slu~aju Radiodifuzno preduze}e B92) primi od
strane tog izvr{nog partnera u okviru programa pomo}i koji
ure|uje Sporazum izme|u Vlade SAD i Vlade SRJ o ekonomskoj,
tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i, porez na poklon se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Obra~unavawe poreza na zaradu kod umawewa osnovice dopri-
nosa u slu~aju primene neoporezivog iznosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-005/2007-04 od
14.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o na~inu i postupku
obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa poreske
osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se neoporezivi iznos, odnosno srazmeran deo neo-
porezivog iznosa ukoliko zaposleni radi sa nepunim radnim vre-
menom (u daqem tekstu: pripadaju}i srazmerni iznos), obra~unava
u punom, odnosno pripadaju}em srazmernom iznosu prilikom
isplate prvog dela zarade kod poslodavca, odnosno prilikom
isplate naknade zarade za odgovaraju}i mesec.

To zna~i da kad se obra~un i isplata zarade vr{e u vi{e
delova, prilikom isplate prvog dela poresku osnovicu treba
umawiti za neoporezivi iznos (u punom, odnosno pripadaju}em
srazmernom iznosu) koji va`i u momentu isplate zarade ako je
ispla}eni deo zarade ve}i od neoporezivog iznosa.

Odredbom ~lana 4. stav 4. Pravilnika propisano je da kad
zaposleni u toku meseca zbog zasnivawa, prestanka ili mirovawa
radnog odnosa ili drugog razloga ne ostvari zaradu za pun fond
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radnih ~asova, osnovica poreza na zaradu utvr|uje se tako {to se
ostvarena zarada umawuje za srazmerni neoporezivi iznos, koji se
utvr|uje srazmerno odnosu broja radnih ~asova za koje je zaposleni
ostvario zaradu kod poslodavca za taj mesec i broja radnih ~asova
punog fonda radnih ~asova za taj mesec.

U slu~aju kad se isplata prvog dela zarade ispla}uje u
mesecu za koji se vr{i isplata tog dela zarade (npr. 17. u mesecu se
ispla}uje prvi deo zarade za prvih 15 dana u tom mesecu), pa se
naknadno utvrdi da je umawewe osnovice izvr{eno za neoporezivi
iznos koji je ve}i od iznosa koji pripada za onaj broj radnih ~asova
za koje je zaposleni radio i ostvario zaradu za taj mesec (npr.
zaposlenom je prestao radni odnos kod tog poslodavca 20. u mese-
cu), poslodavac je du`an da kod isplate drugog, odnosno kona~nog
dela zarade za taj mesec otkloni gre{ku u obra~unu kroz korigo-
vani obra~un poreza na zarade u Obrascu PP OPJ, odnosno da
utvrdi poresku osnovicu na koju }e primeniti poresku stopu.

To zna~i da }e poslodavac prilikom obra~una drugog,
odnosno kona~nog dela zarade, na teret svojih sredstava
obra~unati i uplatiti dugovani porez na zarade zbog mawe
obra~unatog poreza, koji predstavqa razliku izme|u (punog) neo-
porezivog iznosa za koji je (kod utvr|ivawa poreske osnovice)
umawena zarada prilikom isplate prvog dela zarade i srazmernog
neoporezivog iznosa koji pripada u konkretnom slu~aju, koji se
utvr|uje srazmerno odnosu broja radnih ~asova za koje je zaposleni
ostvario zaradu kod poslodavca za taj mesec i broja radnih ~asova
punog fonda radnih ~asova za taj mesec.    

2. Obra~unavawe poreza na zaradu invalida II i III kategorije u
slu~aju umawewa poreske osnovice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-029/2007-04 od
29.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa poreske
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osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se osnovica poreza na zarade za zaposlenog koji je
korisnik prava na naknadu zbog rada sa skra}enim radnim vre-
menom (II kategorije invalidnosti), odnosno prava na naknadu zbog
mawe zarade na drugom odgovaraju}em poslu (III kategorije
invalidnosti) utvr|uje tako {to se zarada zaposlenog umawi za
neoporezivi iznos, odnosno srazmerni neoporezivi iznos.

Kod obra~unavawa poreza na zaradu zaposlenog – invalida
II i III kategorije, u slu~aju umawewa poreske osnovice za neo-
porezivi iznos, shodno se primewuju odredbe Pravilnika koje se
odnose na obra~un poreza na zarade za ostale zaposlene (~lan 7.
stav 2. Pravilnika).

Shodno navedenom, osnovica poreza na zaradu zaposlenog
– lica II i III kategorije invalidnosti, utvr|uje se tako {to se
zarada koju ostvaruju po osnovu radnog odnosa (~lan 13. stav 1. i ~l.
14. do 14b Zakona o porezu na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“,
br. 24/01 … 62/06 i 65/06-ispravka) umawi za neoporezivi iznos
koji va`i u momentu isplate zarade, saglasno odredbama
Pravilnika.

To zna~i da se za navedenu kategoriju zaposlenih samo
zarada umawuje za neoporezivi iznos, a ne i naknada koju ta lica
ostvaruju po osnovu invalidnosti.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je za period u kome je oru`je bilo na kontroli ispravnosti
u MUP-u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00023/2007-04 od
8.2.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 22. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 114/06),
obaveza pla}awa poreza na registrovano oru`je nastaje u momentu
izdavawa oru`nog lista za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost,
oru`nog lista za dr`awe i no{ewe oru`je, odnosno dozvole za
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na registrovano oru`je fizi~ko i pravno lice
na koje glasi oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost,
oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno dozvola za
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Porez na registrovano oru`je pla}a se u godi{wem izno-
su (~lan 24. Zakona), a utvr|uje ga re{ewem nadle`ni poreski
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organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki organ
uprave nadle`an za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni list
za dr`awe i no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za
dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno dozvolu za no{ewe oru`ja za
li~nu bezbednost.

Prema tome, obaveza po osnovu poreza na registrovano
oru`je za li~nu bezbednost nastaje u momentu izdavawa oru`nog
lista za dr`awe oru`ja, odnosno dozvole za no{ewe oru`ja i pos-
toji (i pla}a se u godi{wem iznosu) sve dok je na snazi taj oru`ni
list, odnosno dozvola, saglasno podacima koje je o tome dostavio
republi~ki organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je
izdao oru`ni list, odnosno dozvolu.

U tom smislu, nema zakonskog osnova da se otpi{e porez na
oru`je za period u kome je oru`je bilo na kontroli tehni~ke
ispravnosti u Ministarstvu unutra{wih poslova (u periodu koji
je protekao).

Naime, pravosna`no re{ewe kojim je utvr|ena poreska
obaveza na registrovano oru`je proizvodi pravno dejstvo (tj. pos-
toji osnov za naplatu poreza), pa stoga nema osnova da se utvr|ena
obaveza ne naplati, a niti, ukoliko je pla}ena – da se izvr{i
povra}aj pla}enog poreza.  

2. Obveznik poreza na upotrebu motornog vozila u slu~aju kada se
motorno vozilo daje u finansijski lizing

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00002/2007-04 od
5.1.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 114/06),
obveznik poreza iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice na
~ije se ime vozilo registruje, produ`ava registracija, odnosno
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zamewuje registarska tablica, ako Zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, u ta~ki 1. propisano je da
se porez na upotrebu motornih vozila pla}a na putni~ke automo-
bile i kombi vozila fizi~kih lica, prema radnoj zapremini
motora, odnosno u propisanim iznosima (podta~ke 1) do 7)), a
prema ta~ki 1a i na putni~ke automobile i kombi vozila pravnih
lica, prema radnoj zapremini motora u propisanim iznosima
poreza (podta~ke 1) do 7)).

Dakle, obveznik poreza iz ~lana 2. Zakona je lice na ~ije
se ime vozilo registruje, produ`ava registracija, odnosno
zamewuje registarska tablica, {to se odnosi i na motorna vozila
koja se daju u finansijski lizing, nezavisno od toga ko izmiruje
obaveze poreskog obveznika po osnovu poreza na upotrebu
konkretnog motornog vozila (u konkretnom slu~aju, davalac ili
korisnik lizinga) i ~ije ime se, pored imena lica na ~ije se ime
vozilo registruje, upisuje u saobra}aju dozvolu.

U tom smislu, kada je obveznik poreza pravno lice, porez
na upotrebu motornih vozila pla}a se u visini propisanoj za prav-
na lica, a kada je obveznik poreza fizi~ko lice – u visini
propisanoj za fizi~ka lica.
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TAKSE

Primena tarifnog broja 121. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksa u slu~aju nadovere javne isprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00033/2007-04 od
13.2.2007. god.)

Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-ispravka, 61/05 i 101/05-dr. zakon),
Tarifom republi~kih administrativnih taksa koja je sastavni
deo Zakona, Tarifnim brojem 121. stav 1. propisano je da se za
overu potpisa, prepisa i autenti~nosti rukopisa (od svakog
polutabaka originala) pla}a republi~ka administrativna taksa
u uskla|enom dinarskom iznosu od 220 dinara.

Prema stavu 1. Napomene, u smislu tog zakona,
polutabakom se smatra list hartije od dve strane normalnog
kancelarijskog formata ili maweg.

S tim u vezi, za overu potpisa, prepisa ili autenti~nosti
rukopisa (od svakog polutabaka originala) republi~ka adminis-
trativna taksa se pla}a onoliko puta koliko puta se overa pot-
pisa, prepisa ili autenti~nosti rukopisa vr{i.
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To zna~i da se za overu (odnosno ponovnu overu) ve}
overene javne isprave republi~ka administrativna taksa pla}a u
skladu s navedenim tarifnim brojem, nezavisno od ~iwenice da je
taksa za overu napla}ena prilikom prethodne overe konkretne
isprave.

Dakle, republi~ka administrativna taksa za overu pot-
pisa, prepisa i autenti~nosti rukopisa pla}a se od svakog
polutabaka originala  u uskla|enom dinarskom iznosu od 220
dinara, {to zna~i da se za nadoveru javne isprave koja se sastoji od
pet polutabaka originala pla}a taksa u iznosu od 1.100 dinara. 

Podrazumeva se da se, saglasno stavu 2. Napomene uz ovaj
Tarifni broj, pla}a dvostruka taksa iz ovog Tarifnog broja ako
je rukopis, odnosno prepis ~ija se overa vr{i pisan na stranom
jeziku.
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CARINE

1. Mogu}nost uvo|ewa carinskog kontingenta za uvoz opreme za
proizvodwu maltera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00065/2007-17 od
23.2.2007. god.)

Odluka o kriterijumima na osnovu kojih se odre|uju carin-
ski kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl. glasnik RS“, br.
118/04, 54/05, 71/05, 92/05), na koju se poziva dopis, a koja je u ~lanu
1a sadr`avala odredbu o carinskim kontingentima sa pla}awem
carine po stopi od 1% za uvoz nove opreme koja se ne proizvodi u
zemqi, a koristi se u industriji, rudarstvu, poqoprivredi, ri-
barstvu, {umarstvu, vodoprivredi i gra|evinarstvu, ~ija je vred-
nost ve}a od 2.000.000 evra i slu`i za obavqawe delatnosti koris-
nika opreme, nije na snazi od 1.1.2006. godine.

Tarifna oznaka 8474 31 00 00 za navedenu opremu nije
ukqu~ena u va`e}u Odluku o kriterijumima na osnovu kojih se
odre|uju carinski kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl. glas-
nik RS“, br. 117/05, 51/06, 56/06, 63/06 i 112/06) i Pravilnik o uvozu
robe po osnovu carinskih kontingenata („Sl. glasnik RS“, br. 3/06,
53/06, 58/06 i 67/06), te nema osnova za dono{ewe re{ewa o
odobravawu uvoza robe bez pla}awa carine ili uvoza robe uz
pla}awe carine po stopi ni`oj od stope utvr|ene u Zakonu o
Carinskoj tarifi za istu.
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Za ma{ine iz tarifne oznake 8474 31 00 00 (me{alice za
beton i malter) prema Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05) propisana je stopa carine u visini od 5%.

Tako|e, napomiwemo da se, shodno odredbama ~lana 194.
ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06),
uvozne da`bine ne pla}aju samo kada se radi o opremi koja se uvozi
po osnovu uloga stranog lica u skladu s odredbama zakona kojim se
ure|uje strano ulagawe. 

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila (traktora) marke IMT, tip 539, koji je prognano
lice dovezlo iz Republike Hrvatske u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00059/2007-17 od
21.2.2007. god.)

Izbegla i prognana lica iz biv{ih republika SFRJ koja
su dobila dr`avqanstvo Republike Srbije oslobo|ena su od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornih vozila doma}eg
porekla.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija primena je u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom. 

3. Stavqawe u slobodan promet privremeno uvezenog motornog
vozila marke Citroen Jumpu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00043/2007-17 od
21.2.2007. god.)

Na osnovu odredaba ~lana 165. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) propisano je da se iznos uvoznih
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da`bina koje se delimi~no pla}aju na privremeno uvezenu robu
utvr|uje u visini od 3% od iznosa uvoznih da`bina koje bi se
platile za robu kad bi se ona stavila u slobodan promet, na dan
prihvatawa deklaracije za privremeni uvoz, za svaki mesec ili
deo meseca za vreme dok je roba privremeno uvezena.

Ukupan iznos uvoznih da`bina ne mo`e biti vi{i od
iznosa koji bi se platio ako bi se roba stavila u slobodan promet
na dan kad je stavqena u postupak privremenog uvoza, s tim da u taj
iznos ne ulaze kamate.

Tako|e, ako je za robu koja se stavqa u slobodan promet
pla}en ukupan iznos uvoznih da`bina smatra se da je za tu robu
izmiren carinski dug. U slu~aju da je za robu koja se stavqa u slo-
bodan promet iznos uvoznih da`bina delimi~no pla}en,
naplati}e se razlika izme|u pla}enog iznosa i iznosa koji bi tre-
balo platiti ako bi se roba stavila u slobodan promet na dan kad
je stavqena u postupak privremenog uvoza.

Carinski dug se obra~unava na osnovu podataka dostupnih
carinskom organu u skladu s propisima (~lan 225. istog Zakona). 

Stavqawem robe u slobodan promet ({to podrazumeva
okon~awe propisanih postupaka u vezi sa uvozom robe, kao i
naplatu svih propisanih uvoznih da`bina, poreza, akciza i drugih
naknada) strana roba sti~e status doma}e robe (~lan 106. Zakona).

Odredbama ~lana 166. stav 4. navedenog zakona propisano je
da ako se roba stavqena u postupak privremenog uvoza stavqa u
slobodan promet, nosilac odobrewa du`an je da plati kompenza-
tornu kamatu na iznos utvr|enog carinskog duga za period od dana
prihvatawa deklaracije za privremeni uvoz do dana stavqawa u
slobodan promet  po stopi koju odre|uje Vlada.

Odlukom o stopi kompenzatorne kamate („Sl. glasnik RS“,
br. 118/04) Vlada je odredila stopu kompenzatorne kamate na iznos
utvr|enog carinskog duga koja je jednaka godi{woj eskontnoj stopi
Narodne banke Srbije uve}anoj za 15 procentnih poena, primenom
komforne metode obra~una.



98

Bilten   godina XLVII   br. 2/2007

Imaju}i u vidu navedeno, privremeno uvezeno vozilo
mo`e se staviti u slobodan promet uz pla}awe uvoznih da`bina i
kompenzatorne kamate.

4. Izvoz dobijenog proizvoda nakon isteka roka u kojem se
dobijeni proizvodi moraju izvesti ili ponovo izvesti, odnos-
no u kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postu-
pak ili upotreba 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00051/2007-17 od
16.2.2007. god.)

Na osnovu ~lana 142. st. 1, 2. i 4. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je da carinski organ odre|uje rok u kome se dobijeni
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u
kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili
upotreba. Prilikom odre|ivawa roka carinski organ uzima u
obzir vreme potrebno za obavqawe aktivnog oplemewivawa i
otpremu dobijenih proizvoda. Carinski organ mo`e produ`iti
rok na osnovu blagovremenog i opravdanog zahteva nosioca
odobrewa, s tim da ukupan rok ne mo`e biti du`i od 12 mese-
ci, osim u slu~ajevima predvi|enim ~lanom 2. Uredbe o
odre|ivawu rokova za proces aktivnog oplemewivawa („Sl.
glasnik RS“, br. 63/06).

Me|utim, Ministarstvo finansija je mi{qewa da i uko-
liko je istekao propisani rok u kome se dobijeni proizvodi mora-
ju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno u kome se mora

BILTEN/CARINE 
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zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak ili upotreba, carin-
ski organ ne}e spre~avati izvoz dobijenih proizvoda u postupku
aktivnog oplemewivawa i nakon propisanog roka.

Napomiwemo da }e nadle`ni organ u svakom konkretnom
slu~aju utvr|ivati postojawe carinskog prekr{aja i za isti pri-
meniti odredbe ~lana 381. stav 1. Carinskog zakona.     

5. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
ure|aja za dezinfekciju i sterilizaciju infektivnog medicin-
skog otpada i ure|aja za minimizaciju prethodno sterilisanog
medicinskog otpada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00048/2007-17 od
16.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 193. stav 1. ta~ka 9. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da
su oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih –
na opremu koja se ne proizvodi u zemqi, a slu`i neposredno za
za{titu `ivotne sredine.

Radi kori{}ewa povlastice iz navedenog ~lana
potrebno je da se carinskom organu, saglasno odredbi ~lana
266. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03 … 86/06), uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa carine, podnese:

1. potvrda Ministarstva nauke i za{tite ̀ ivotne sredine
da roba koja se uvozi slu`i neposredno za za{titu `ivotne sre-
dine i

BILTEN/CARINE
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2. potvrda Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi.   

6. Mogu}nost smawewa carinskih stopa pri uvozu toplovaqane,
vu~ene i pocinkovane ̀ ice koja se svrstava u tarifne oznake 7213
91 49 00, 7217 20 90 00 i 7217 10 39 00 Carinske tarife

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00047/2007-17 od
13.2.2007. god.)

Prema Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br.
62/05) za tarifnu oznaku 7213 91 49 00 Carinske tarife propisana
je stopa carine u visini od 5%, a za tarifnu oznaku 7217 20 90 00
stopa carine u visini od 1%.

Tarifna oznaka 7217 10 39 00 za koju je Zakonom o
Carinskoj tarifi propisana stopa carine 10% obuhva}ena je
va`e}om Odlukom o kriterijumima na osnovu kojih se odre|uju
carinski kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl. glasnik RS“, br.
117/05, 51/06, 56/06, 63/06 i 112/06). Pravilnikom o uvozu robe po
osnovu carinskih kontingenata („Sl. glasnik RS“, br. 3/06, 53/06,
58/06 i 67/06) za uvoz robe iz pomenute tarifne oznake propisano
je da se odre|uju carinski kontingenti po stopi carine  ni`oj od
stope utvr|ene u Carinskoj tarifi, u visini od 5%.

Smawewe carinske stope pri uvozu robe iz tarifne
oznake 7213 91 49 00 Carinske tarife kroz izmenu Odluke o kri-
terijumima na osnovu kojih se odre|uju carinski kontingenti za
uvoz odre|ene robe u ovom trenutku se ne planira, s obzirom da se
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u istu svrstava i deo robe koji se proizvodi u zemqi, te bi
smawewe carinskih stopa izazvalo poreme}aje na doma}em
tr`i{tu.

Tako|e, Ministarstvo finansija isti~e da je postoje}im
bilateralnim sporazumima o slobodnoj trgovini predvi|en uvoz
bez pla}awa carine za pomenutu robu, i to:

– za tar. oznake 7213 91 49 00 i 7217 20 90 00, iz slede}ih
zemaqa: Albanija, Bosna i Hercegovina, Hrvatska, Moldavija,
Makedonija i Ruska Federacija;

– za tar. oznaku 7217 10 39 00, iz slede}ih zemaqa: Bosna i
Hercegovina, Moldavija, Makedonija i Ruska Federacija.

7. Mogu}nost odobrewa carinskog kontingenta za uvoz nove lini-
je za proizvodwu suvog aktivnog kvasca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00035/2007-17 od
12.2.2007. god.)

Za ma{ine i ure|aje iz tarifnih oznaka 8421 29 90 00, 8438
80 99 00, 8419 39 90 00, 8414 59 30 00 i 8422 30 00 00 prema Zakonu o
carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05) propisane su stope
carine u visini od 3%, 10%, 8%, 7% odnosno 1%.

Izmene i dopune Odluke o kriterijumima na osnovu kojih
se odre|uju carinski kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl.
glasnik RS“, br. 117/05, 51/06, 56/06, 63/06 i 112/06) u smislu
uvo|ewa carinskog kontingenta za opremu nisu planirane u ovom
periodu.

Tako|e, napomiwemo da se, shodno odredbama ~lana 194.
ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06),
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uvozne da`bine ne pla}aju samo kada se radi o opremi koja se uvozi
po osnovu uloga stranog lica u skladu s odredbama zakona kojim se
ure|uje strano ulagawe.  

8. Mogu}nost odobrewa carinskog kontingenta za uvoz opreme za
proizvodwu vi{eslojnog parketa i PVC podova 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00044/2007-17 od
12.2.2007. god.)

Za ma{ine iz tarifnih oznaka 8419 32 00 00, 8465 91 10 00,
8465 94 00 00 i 8451 80 10 00 prema Zakonu o carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05) propisane su stope carine u visini od 5%
odnosno 1%.

Izmene i dopune Odluke o kriterijumima na osnovu kojih
se odre|uju carinski kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl.
glasnik RS“, br. 117/05, 51/06, 56/06, 63/06 i 112/06) u smislu
uvo|ewa carinskog kontingenta za opremu nisu planirane u ovom
periodu.

Tako|e, napomiwemo da se, shodno odredbama ~lana 194.
ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06),
uvozne da`bine ne pla}aju samo kada se radi o opremi koja se uvozi
po osnovu uloga stranog lica u skladu s odredbama zakona kojim se
ure|uje strano ulagawe.  

9. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil marke Daewoo, tip Musso 662
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LA, iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, a za koji su
prethodno pla}ene uvozne da`bine u Republici Srbiji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00040/2007-17 od
12.2.2007. god.)

Motorna vozila za koja je sproveden postupak stavqawa
robe u slobodan promet i za koja su pla}ene uvozne da`bine u
Republici Srbiji i time stekla status doma}e (nacionalizovane)
robe, a zatim upu}ena na podru~je Republike Crne Gore bez spro-
vo|ewa postupka izvoznog cariwewa, a koja se vra}aju na teritori-
ju Republike Srbije, prema mi{qewu Ministarstva finansija ne
podle`u obavezi pla}awa uvoznih da`bina.

Dokaz o ranijem izvr{ewu cariwewa i pla}awu uvoznih
da`bina podnosi se nadle`nom carinskom organu.

Napomiwemo da je uvoz motornih vozila regulisan
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
kojom su propisani uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija primena je
u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-
transtvom.

10. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
teretnog vozila do 2t nosivosti radi obavqawa autoprevozni~ke
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00022/2007-17 od
29.1.2007. god.)

Carinski zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr.
zakon i 62/06-dr. zakon) ne predvi|a mogu}nost osloba|awa od
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pla}awa uvoznih da`bina prilikom uvoza teretnog motornog
vozila za obavqawe autoprevozni~ke delatnosti.

Odluke o kriterijumima na osnovu kojih se odre|uju carin-
ski kontingenti („Sl. glasnik RS“, br. 130/03) propisano je da se
carinski kontingent odobrava bez pla}awa uvoznih da`bina samo
za uvoz novih ili upotrebqavanih putni~kih automobila, zapre-
mine cilindra preko 1600 cm³ koji se ne proizvode u zemqi i
slu`e licima koja u   vidu zanimawa u svoje ime obavqaju delat-
nost taksi prevoza putni~kim automobilom.

Iz navedenog proizilazi da predmetno teretno vozilo
nosivosti do 2t ne mo`e biti predmet osloba|awa od pla}awa
uvoznih da`bina u skladu sa Carinskim zakonom.

Napomiwemo da je pravo uvoza motornih vozila re-
gulisano Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/05) koja je u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose sa
inostranstvom.

BILTEN/CARINE 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li pravno lice koje se nalazi u postupku ste~aja ima obavezu
revizije zavr{nog ra~una za 2006. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00184-1/2007-16
od 23.2.2007. god.)

^lanom 37. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) propisano je da su sredwa i velika pravna
lica obavezna da vr{e reviziju godi{wih finansijskih
izve{taja. Reviziju finansijskih izve{taja obavqaju za svaku go-
dinu na osnovu podataka o razvrstavawu za prethodnu godinu u
skladu sa ~lanom 38. stav 10. Zakona.

Shodno navedenom, pravno lice koje je na dan sastavqawa
finansijskih izve{taja za 2005. godinu razvrstano u sredwe
pravno lice u obavezi je da vr{i reviziju za 2006. godinu, iako se
nalazi u postupku ste~aja.

2. Da li se zalihe robe u maloprodajnom objektu mogu voditi po
veleprodajnim cenama umawenim za rabat?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00010/2007-16 od
23.2.2007. god.)

Pravno lice, u skladu sa usvojenim ra~unovodstvenim
politikama i MRS 2– Zalihe, ure|uje na~in vo|ewa zaliha robe u
prometu na malo i veliko. Tako|e, op{tim aktom pravno lice
ure|uje i da li }e zalihe robe u kwigama voditi po nabavnoj vred-
nosti, po prodajnoj vrednosti bez poreza na dodatu vrednost ili po
prodajnoj vrednosti sa porezom na dodatu vrednost. 
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Prilikom prenosa robe iz veleprodaje u maloprodaju sas-
tavqa se interna isprava i kalkulacija za robu u maloprodaji (sa
ukalkulisanom razlikom u ceni i PDV-om).

Kwi`ewe se sprovodi razdu`ewem veleprodaje, putem
storna zadu`ewa na ra~unu 132 - Roba u prometu na veliko i
zadu`ewem ra~una 134 – Roba u prometu na malo i odgovaraju}eg
analiti~kog ra~una (za prodajnu vrednost, razliku u ceni i
ukalkulisani PDV) u skladu sa ~lanom 11. st. 8. i 11. Pravilnika
o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za
privredna dru{tva, zadruge, preduzetnike i druga pravna lica
("Sl. glasnik RS", 114/06).

3. Kwi`ewe obezvre|ivawa zaliha

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00012/2007-16 od
23.2.2007. god.)

U ~lanu 65. st. 1. Pravilnika o Kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru ("Sl. glasnik RS", 114/06)
propisano je da proizvodna pravna lica u klasi 9 – Obra~un
tro{kova i u~inaka, obavezno vode osnovne ra~une 900, 902, grupe
ra~una 95 i 96 i ra~una 980, 982 i 983. Zalihe gotovih proizvoda
iskazuje na ra~unima grupe 96 – Gotovi proizvodi.

S obzirom da se zalihe vode u okviru klase 9 – Obra~un
tro{kova i u~inaka, to se i smawewe wihove vrednosti kwi`i u
klasi 9. ^lanom 74. stav 7. Pravilnika propisano je da se
obezvre|ivawe zaliha nedovr{ene proizvodwe i gotovih proizvo-
da iskazuje na ra~unu 983 – Otpisi, mawkovi i vi{kovi zaliha
u~inaka, u korist ra~una grupe 95 – Nosioci tro{kova i grupe 96
– Gotovi proizvodi.

Efekat smawewa vrednosti zaliha u obra~unu tro{kova i
u~inaka u klasi 9, na kraju obra~unskog perioda u odnosu na
po~etak perioda, iskazuje se u finansijskom kwigovodstvu na
teret ra~una  631 – Smawewe vrednosti zaliha nedovr{enih i
gotovih proizvoda i nedovr{enih usluga, u korist ra~una 110 i
120, u skladu sa ~lanom 51. stav 3. Pravilnika.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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4. Kwi`ewe bespovratnih davawa sa namenom ulagawa u postroje-
wa i opremu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01509/2006-16 od
23.2.2007. god.)

U navedenom slu~aju, prema Pravilnika o Kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, preduzetnike i druga pravna lica ("Sl. glasnik RS",
114/06), pravno lice ulagawa u postrojewa i opremu kwi`i na
teret ra~una 027 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva u pripremi  sve iznose koji se odnose na nabavku, a u
korist ra~una obaveza (prema vrsti obaveza), nezavisno od toga da
li se ova sredstva pribavqaju iz sopstvenih izvora, kredita ili iz
bespovratnih davawa.

Po zavr{enim ulagawima, prilikom prenosa ovih sredsta-
va u upotrebu, vr{i se kwi`ewe zadu`ewem ra~una 023 –
Postrojewa i oprema, uz odobrewe ra~una 027.

Primqena bespovratna sredstva koja se odnose na finan-
sirawe nabavke postrojewa i opreme kwi`e se na teret ra~una 241
– Teku}i (poslovni ra~uni), a u korist ra~una 495 – Odlo`eni
prihodi i primqene donacije.

Prema MRS 20 stav 12, dr`avna dodeqivawa, koja obuh-
vataju u konkretnom slu~aju i bespovratna davawa, priznaju se kao
prihod za periode koji su potrebni da se oni pove`u sa tro{kovi-
ma za ~ije nadokna|ivawe su predvi|ena.

Na osnovu iznetog, iznos bespovratnih davawa }e biti
iskazan kao prihod samo u iznosu obra~unate amortizacije na sis-
temskoj osnovi za postrojewa i opremu koja su nabavqena iz tih
davawa, odnosno zadu`ewem ra~una 540 – Tro{kovi amortizacije
i odobrewem ra~una 023 – analiti~ki ra~un ispravke vrednosti
po osnovu amortizacije, uz istovremeno zadu`ewe ra~una 495 i
odobrewe ra~una 641– Prihodi po osnovu uslovqenih donacija. 

5. Obaveza dostavqawa finansijskih izve{taja malih pravnih
lica – emitetanta hartija od vrednosti, kao i dostavqawa seta

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA
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finansijskih izve{taja kada je malo pravno lice u teku}oj godi-
ni razvrstano u sredwe pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-249/2007-16 od
20.2.2007. god.)

U ~lanu 30.  stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) propisano je da su malo pravno lice i pre-
duzetnik du`ni da Narodnoj banci Srbije dostave usvojene finan-
sijske izve{taje koje ~ine Bilans stawa, Bilans uspeha i
Statisti~ki aneks.

U ~lanu 32. Zakona propisano je da su obveznici revizije
iz ~lana 37. Zakona du`ni da obelodane najkasnije do 30. septem-
bra teku}e godine u dnevnoj {tampi, ~asopisima ili putem veb
sajta Bilans stawa, Bilans uspeha, Izve{taj o nov~anim tokovi-
ma, Izve{taj o promenama na kapitalu i Napomene uz finansijske
izve{taje.

U ~lanu 37. stav 1. Zakona propisano je da je revizija
godi{wih finansijskih izve{taja obavezna za velika i sredwa
pravna lica, mati~na pravna lica koja, u skladu sa ovim zakonom,
sastavqaju konsolidovane finansijske izve{taje, za pravna lica
koja emituju hartije od vrednosti i druge finansijske instru-
mente kojima se trguje na organizovanom tr`i{tu, kao i za sve
izdavaoce hartija od vrednosti.

Na osnovu navedenog, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, malo pravno lice i preduzetnik koji podle`u obavezi
revizije finansijskih izve{taja du`ni su da dostavqaju Narodnoj
banci Srbije finansijski izve{taj koji sadr`i Bilans stawa,
Bilans uspeha i Statisti~ki aneks, kao i da obelodane set finan-
sijskih izve{taja, shodno ~lanu 32. Zakona.

U slu~ajevima kada je pravno lice u prethodnoj godini
razvrstano u malo pravno lice, a za teku}u godinu, na osnovu
podataka iz finansijskih izve{taja prethodne godine, razvrstano
u sredwe pravno lice, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
treba da u Izve{taju o tokovima gotovine, Izve{taju o promena-
ma na kapitalu i u Napomenama uz finansijske izve{taje prika`e
podatke i za prethodnu godinu.  

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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6. Obaveza predaje finansijskih izve{taja u slu~ajevima promene
vlasnika i naziva firme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-35/07 od 9.2.2007.
god.)

U ~lanu 24. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) propisano je da pravno lice, odnosno pre-
duzetnik kod koga nastanu statusne promene (spajawe, podela i
odvajawe) ili prodaja, sastavqa finansijske izve{taje na dan
utvr|en u odluci o promeni, odnosno na dan utvr|en u ugovoru o
prodaji.

U stavu 4. istog ~lana Zakona propisano je da se poslovne
promene nastale izme|u dana bilansa i dana upisa u registar
privrednih subjekata obuhvataju u poslovnim kwigama prethodnog
pravnog lica ili novog pravnog lica, {to se utvr|uje o odluci o
promeni.

U ~lanu 3. Pravilnika o sadr`ini i formi obrazaca
finansijskih izve{taja za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 114/06)
propisano je da pravno lice i preduzetnik kod kojeg je nastala sta-
tusna promena ili je nad wim otvoren postupak ste~aja, odnosno
likvidacije, Narodnoj banci Srbije dostavqa godi{wi finan-
sijski izve{taj u kojem se podaci prikazuju objediweno za ceo
izve{tajni period, u neto iznosu posle prebijawa rezultata pre i
posle promene. Na svim obrascima stavqa se naznaka. "Statusna
promena", "Ste~aj" ili "Likvidacija".

Bli`e uslove i na~in prijema, kontrole i obrade finan-
sijskih izve{taja i davawe podataka iz tih izve{taja, kao i
naknadu za obavqawe tih poslova, shodno ~lanu 34. Zakona,
propisuje Narodna banka Srbije.

7. Ra~unovodstveno obuhvatawe otpusta duga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00682/2006-16 od
26.1.2007. god.)

Otpust duga koji se sprovodi prema Zakonu o izmenama
Zakona o privatizaciji ("Sl. glasnik RS", br. 45/05), sa

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA
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stanovi{ta ra~unovodstvenog tretmana, predstavqa smawewe
obaveza prema poveriocima propisanim zakonom, koje se po
sprovedenoj privatizaciji mogu konvertovati u kapital privati-
zovanog pravnog subjekta.

Kod subjekta privatizacije iznosi obaveza za koje postoji
ugovor o otpustu duga kwi`e se na teret odgovaraju}ih ra~una
klase 4 na kojima su te obaveze iskazane, a u korist ra~una 410 –
Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital, u skladu sa ~l. 28. do
37. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 114/06).

Iznosi iskazani na ovom ra~unu ostaju na ovom ra~unu do
dana promene pravne forme privatizovanog pravnog subjekta.

Po obavqenoj privatizaciji, iznos sa ra~una 410 – Obaveze
koje se mogu konvertovati u kapital treba preneti u korist
ra~una Grupe 30 – Osnovni kapital, u skladu sa ~lanom 22.
Pravilnika.

Me|utim, ukoliko privatizovani pravni subjekt ima
nepokriveni gubitak iz ranijih godina, mo`e da izvr{i pokri}e
odgovaraju}eg iznosa ovog gubitka na teret ra~una 410. 

8. Na~in postupawa sa rezervama koje su u finansijskom
izve{taju pod 1.1.2004. godine reklasifikovane tako {to su
revalorizacione rezerve iskazane kao ostale rezerve

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1700/2006-16 od
25.1.2007. god.)

Prikazivawe ostalih rezervi umesto revalorizacionih
rezervi u reklasifikovanom finansijskom izve{taju pod
1.1.2004. godine nije u skladu sa ~lanom 77. stav 2. ta~ka 7)
Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br.
53/04, 11/05 i 51705).

Ovakvo prikazivawe se, prema MRS/MSFI, kvalifikuje
kao gre{ka prethodnog perioda i sa wom se postupa u skladu sa
izmewenim MRS 8 – Ra~unovodstvene politike, promene u
ra~unovodstvenim procenama i gre{ke.

Ukoliko se radi o zna~ajnim gre{kama iz prethodnih
perioda, ispravka se sprovodi, shodno MRS 8, na po~etnom stawu
neraspore|enog dobitka ili gubitka iz ranijih godina.

Po{to je preduze}e, kako se navodi u dopisu, u finan-
sijskom izve{taju pod 1.1.2004. godine iskazalo gubitak,
izvr{enom ispravkom gre{ke iz prethodnog perioda, za iznos
koji je iskazan na poziciji ostale rezerve smawio bi se gubitak
prethodnog perioda.

Polaze}i od na~ela MRS/MSFI da je prilikom prikazi-
vawa finansijskih izve{taja zna~ajnija sadr`ina od forme,
ispravkom gre{ke iz prethodnog perioda na izneti na~in
posti`e se isti rezultat u po~etnom bilansu stawa kao kada bi se
postupilo prema mi{qewu Ministarstva finansija br. 40-00-
00006/2005-16, prema kome se kumulirane revalorizacione rezerve
do 2003. godine, iskazane u saldu pod 1.1.2004. godine, mogu koris-
titi za pokri}e gubitka iz prethodnog perioda.

9. Da li preduze}e koje posluje kao malo akcionarsko dru{tvo
podle`e obavezi revizije godi{weg ra~una za 2006. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02150/2006-16 od
24.1.2007. god.)

U ~lanu 37. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06)   propisana je obaveza vr{ewa revizije
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godi{wih finansijskih izve{taja za velika i sredwa pravna
lica, mati~na pravna lica koja sastavqaju konsolidovane finan-
sijske izve{taje, za pravna lica koja emituju hartije od vrednosti
i druge finansijske instrumente kojima se trguje na organizo-
vanom tr`i{tu, kao i za sve izdavaoce hartija od vrednosti.

Shodno navedenom, pravno lice koje posluje kao malo
akcionarsko dru{tvo koje emituje hartije od vrednosti, bez obzi-
ra na razvrstavawe po veli~ini iz ~lana 7. Zakona, podle`e
obavezi vr{ewa revizije finansijskih izve{taja za 2006. godinu.

10. Ra~unovodstveni tretman unosa imovine preduzetnika u imo-
vinu novog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00563/2006-16 od
23.1.2007. god.)

^lanom 14. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) propisano je da novoosnovana pravna lica
i preduzetnici otvaraju poslovne kwige na osnovu bilansa osni-
vawa koji se sastavqa na osnovu popisa imovine i obaveza, sa
stawem na dan upisa u registar kod organa, odnosno organizacije
nadle`ne za vo|ewe registra privrednih subjekata.

Pored navedenog, ~lanom 24. st. 3. i 4. Zakona propisano je
da pravno lice, odnosno preduzetnik kod koga nastanu statusne
promene (spajawe, podela i odvajawe) ili prodaja, sastavqa
finansijske izve{taje na dan utvr|en u odluci o promeni, odnos-
no na dan utvr|en u ugovoru o prodaji. Poslovne promene nastale
izme|u dana bilansa i dana upisa u registar privrednih subjekata
obuhvataju se u poslovnim kwigama prethodnog pravnog lica ili
novog pravnog lica, {to se utvr|uje u odluci o promeni.

Na osnovu navedenog, novoosnovana pravna lica, odnosno
preduzetnici du`ni su da otvore poslovne kwige na osnovu
bilansa osnivawa koji je sastavqen na osnovu popisa imovine i
obaveza, a pravno lice, odnosno preduzetnik koje prestaje sa
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poslovawem, sastavqa finansijski izve{taj sa stawem na dan
utvr|en u odluci o prestanku poslovawa.  

11. Primena odredaba Zakona o ra~unovodstvu i reviziji u vezi sa
razvrstavawem pravnih lica na mala, sredwa i velika kada su u
pitawu novoosnovana pravna lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-6/2007-16 od
16.1.2007. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, novoosnovana
pravna lica razvrstavaju se, shodno ~lanu 7. stav 6. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. glasnik RS", br. 46/06), na osnovu
podataka iz finansijskih izve{taja teku}e poslovne godine i
broja meseci poslovawa, odnosno iznos godi{weg prihoda i
prose~ne vrednosti poslovne imovine utvr|uje se srazmerno broju
meseci poslovawa.

U stavu 7. istog ~lana propisano je da se broj zaposlenih
izra~unava tako {to se ukupan broj zaposlenih krajem svakog
meseca, ukqu~uju}i i zaposlene u inostranstvu, podeli sa brojem
meseci.

12. Ra~unovodstveno obuhvatawe usluga studentskih i omladin-
skih zadruga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01952/2006-16 od
15.1.2007. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, ovi tro{kovi
se iskazuju na ra~unu 524 – Tro{kovi naknade po ugovoru o privre-
menim i povremenim poslovima, ~lan 40. stav 6. Pravilnika o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privred-
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na dru{tva, zadruge, preduzetnike i druga pravna lica ("Sl. glas-
nik RS", 114/06).

13. Izdavawe sertifikata za profesionalno zvawe ovla{}eni
ra~unovo|a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00687/2006-16 od
15.1.2007. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. glasnik RS", br.
46/06) nisu data ovla{}ewa strukovnim udru`ewima da izdaju ser-
tifikate za profesionalno zvawe ovla{}eni ra~unovo|a, niti
su propisana zvawa za lica koja vode poslovne kwige i sastavqaju
finansijske izve{taje.

Ovim zakonom propisani su uslovi za davawe i oduzimawe
sertifikata za ovla{}ene revizore i ovla{}ene interne revi-
zore, kao i za davawe i oduzimawe licenci ovla{}enim revizori-
ma. Za davawe sertifikata i licenci za ova profesionalna
zvawa, prema ~lanu 51. stav 1. ta~. 3) do 6) Zakona, nadle`na je
Komora ovla{}enih revizora.

14. Popis robe prilikom promene prodajnih cena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00095/2006-16 od
15.1.2007. god.)

U ~lanu 19. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji ("Sl.
glasnik RS", br. 46/06) i ~lanu 3. Pravilnika o na~inu i rokovi-
ma vr{ewa popisa i uskla|ivawa kwigovodstvenog stawa sa
stvarnim stawem ("Sl. glasnik RS", br. 106/06) nisu propisani
izuzeci za pravna lica i preduzetnike kod vr{ewa popisa
imovine i obaveza u slu~aju promene prodajnih cena.

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da su
pravna lica i preduzetnici du`ni da vr{e popis imovine i
obaveza prilikom promene prodajnih cena.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI 
U FEBRUARU MESECU 2007. GODINE 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o na~inu i bli`im 
kriterijumima  za utvr|ivawe statusa 
profesionalnih  investitora za 
odre|ena pravna lica 

Sl. glasnik RS, br. 19 od 
19. februara 2007. 

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe 
o privremenom finansirawu 
Republike Srbije za period januar – 
mart 2007. godine 

Sl. glasnik RS, br. 22 od 
23. februara 2007. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o bli`im elementima za 
trajnu bazu podataka o licima koja 
ulaze u igra~nicu 

Sl. glasnik RS, br. 14 od 
6. februara 2007. 

Pravilnik o na~inu vo|ewa baze 
podataka o licima koja su ostvarila 
dobitak kod prire|iva~a igara na 
sre}u 

Sl. glasnik RS, br. 14 od 
6. februara 2007. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
dobrovoqne penzijske fondove 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
dru{tva za upravqawe dobrovoqnim 
penzijskim fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Pravilnik o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih  izve{taja 
dobrovoqnog penzijskog fonda 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Pravilnik o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih  izve{taja 
dru{tva za upravqawe dobrovoqnim 
penzijskim fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 
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Pravilnik o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih  izve{taja 
dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Pravilnik o na~inu obrade i isplate 
plata, dodataka i naknada plata 
zaposlenih, odnosno naknada lica 
anga`ovanih po ugovoru kod 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava za oblast osnovnog i sredweg 
obrazovawa  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Pravilnik o Registru preduze}a za 
reviziju  

Sl. glasnik RS, br. 18 od 
14. februara 2007. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascima poreskih 
prijava za utvr|ivawe poreza na 
prihode gra|ana 

Sl. glasnik RS, br. 19 od 
19. februara 2007. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu iskazivawa 
prihoda i rashoda radi utvr|ivawa 
dobiti koju stalna poslovna jedinica 
nerezidentnog  obveznika ostvari na 
teritoriji Republike Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 19 od 
19. februara 2007. 

Pravilnik o na~inu i sadr`aju 
izve{tavawa o planiranim i 
izvr{enim rashodima za plate u 
buxetima lokalnih vlasti 

Sl. glasnik RS, br. 19 od 
19. februara 2007. 

Pravilnik o uslovima i na~inu vo|ewa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS, br. 20 od 
20. februara 2007. 

Pravilnik o standardom  
klasifikacionom  okviru i Kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 
20. februara 2007. 

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih  
izve{taja za Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 23 od 
27 . februara 2007. 
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ODLUKE 
Odluka o iznosima najpopularnijih  
cena i minimalnih akciza za duvanske 
prera|evine  

Sl. glasnik RS, br. 12 od 
1. februara 2007. 

Odluka o sistemu internih kontrola i 
upravqawu rizicima u poslovawu 
dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 
1. februara 2007. 

Odluka o sadr`ini podataka koje 
dru{tvo za osigurawe dostavqa 
Narodnoj banci Srbije i o na~inu i 
rokovima dostavqawa podataka 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Odluka o uslovima otvarawa i na~inu 
vo|ewa ra~una nerezidenata  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Odluka o uslovima pod kojima i na~inu 
na koji banke mogu kupovati strane 
kratkoro~ne hartije od vrednosti na 
stranom i doma}em tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Odluka o uslovima pod kojima i na~inu 
na koji rezidenti mogu dr`ati devize 
na ra~unu kod banke u inostranstvu  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Odluka o na~inu na koji i rokovima u 
kojima banke izve{tavaju Narodnu 
banku Srbije o poslovima kupovine ili 
prodaje, odnosno pla}awa ili 
napla}ivawa potra`ivawa i dugovawa 
po spoqnotrgovinskim poslovima 
rezidenata  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Odluka o uslovima pod kojima i na~inu 
na koji banka nerezidentu odobrava 
kredit u dinarima u Republici Srbiji 

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o posebnim merama carinskog nadzora 
pri izvozu i uvozu {e}era 

Sl. glasnik RS, br. 22 od 
23. februara 2007. 

 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dokumentaciji  i obrascu za 
podno{ewe zahteva za ostvarivawe 
prava kori{}ewa sredstava za 
subvencije proizvo|a~ima 
poqoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda za period januar-mart 2007. 
godine 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 
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Uputstvo o analiti~kim ra~unima u 
Kontnom okviru za banke i druge 
finansijske organizacije   

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Uputstvo o analiti~kim ra~unima u 
Kontnom okviru za Narodnu banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

Uputstvo o obavezi i na~inu 
evidentirawa, prikupqawa, obrade i 
dostavqawa podataka o 
kwigovodstvenom stawu ra~una banaka 
i drugih finansijskih organizacija  

Sl. glasnik RS, br. 15 od 
8. februara 2007. 

 
 
 

OSTALO 
Ispravka Pravilnika o Kontnom 
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom 
okviru za banke i druge finansijske 
organizacije  

Sl. glasnik RS, br. 16 od 
9. februara 2007. 

Ispravka Uputstva o analiti~kim 
ra~unima u Kontnom okviru za banke i 
druge finansijske  organizacije  

Sl. glasnik RS, br. 18 od 
14. februara 2007. 

Ispravka Pravilnika o obrascima i 
sadr`ini pozicija u obrascima 
finansijskih  izve{taja za banke i 
druge finansijske  organizacije  

Sl. glasnik RS, br. 18 od 
14. februara 2007. 
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